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Je právě 7. května a za chvíli přije-
de obrněná divize v rámci akce Veli-
chovky na Klicperovo náměstí. Město
pomohlo s organizací a snad se tato
historická akce bude líbit, přestože se
ozvou dávky z rychlopalných hlavní,
pokud možno, slepými náboji. Akci
pořádá banda nadšenců, jedoucí od
Plzně až do Velichovek a snad jim je-
jich silně žeroucí stroje dojedou šJast-
ně do cíle…

O hodinu později: akce se líbila do-
spělým i mládeži. Silný vojenský kon-
voj zastavil před Večerkou a několika
stovkám lidí byly předvedeny zbraně
a vysvětlen účel Mise Velichovky. Hlav-
ní organizátor akce (ve stejnokroji jsem
ho nepoznal) mi dal věrné repliky po-
travinových balíčků pro vojáky, vše per-
fektně zabalené jako před 68 lety. Když
jsem mu řekl, že to nainstalujeme do
muzea Loreta, odběhl a ještě mi při-
nesl tři dobové žvýkačky a originál již
v té době balenou pánskou ochranu
se slovy: „To k tomu přidejte, tehdá by-
lo v Plzni mnoho dívek a uniformy se
holt líbily…“

Ke hrobům sovětských vojáků na
hřbitově a u pomníku obětí II. světové
války jsme s panem místostarostou po-
ložili květiny. Při návštěvě hřbitova jsme
potěšeně zaregistrovali, že zahrádkáři
vzorově prořezali obě jabloně u památ-
níku pomologa Říhy. Vstup na hřbitov
je nyní velmi pěkný. 

I na květen nebývale vydatně prší.
Je to dobře, evidujeme signály o velkém
podstavu podzemní vody. Ale tráva po-
roste „jako z vody“ a stejně jako maji-
telé zahrádek, i Město má velké pro-
blémy stíhat údržbu zeleně. Stromy
sázené za děti narozené v Chlumci se
zazelenaly též a stejně tak velké hekta-
rové plochy na koupališti. Právě v dub-
nu a květnu registrujeme abnormální
zájem o sběrný dvůr na odpady. Sám,
jsa návštěvníkem, viděl jsem, jak kon-
tejnery po zimě a domácím úklidu skle-
pů, dvorků a půd přetékají přes okraj.
Veteše je zkrátka stále dost. Asi se mno-
ží geometrickou řadou. Tyto odpady
likviduje město občanům v rámci za-
placené popelnice. V jiných městech za
tuto službu musíte extra zaplatit.

Areál koupaliště otevíráme pro ve-
řejnost 8. června a rada města vyhlá-

sila tento den dnem otevřených dveří,
čili vstup je zdarma. Rádi bychom, aby
si další úpravy v moderním areálu pro-
hléhli nejenom plavci. Přijdete-li, bu-
dete moci nahlédnout do deseti nových
chatek z borovicového masivu, uvidíte
upravené plochy pro karavany s nový-
mi elektro přípojkami, nový chodník
k novým sociálním zařízením, větší
množství laviček a čistící zónu z umě-
lého trávníku u dětského brouzdaliště
a zde i deset ukotvených slunečníků
v jeho okolí. Neuvidíte zdokonalenou
technologii čištění vody na brouzdališti.
Cestou na koupaliště si prohléhnete
úplně novou ulici Na Hatích s parko-
vacími stáními, novým chodníkem i vo-
zovkou. Pod terénem je nový vodovod
a nová kanalizace. Parkoviště bude mít
větší rozměry. I pan Ivo Rödl - nájem-
ce restaurace chystá zdokonalené služ-
by a překvapení. Nyní ještě aby vyšlo
hezké léto a pyšná chlumecká plovár-
na s křišJálovou vodou snad zažije opět
úspěšnou sezonu. 

Lidem bydlícím v ulici Na Hatích
děkujeme za trpělivost s náročnou re-
konstrukcí a odměnou jim bude nej-
hezčí ulice ve městě. Jakmile skončí
sezona koupání, začneme s generální
rekonstrukcí fotbalových kabin. Ty bu-
dou hotové na jaře příštího roku a opět
bude radost se podívat na toto nové
zázemí pro nejmasivnější sport neje-
nom u nás. Kdykoliv jedu okolo, vidím
především malé postavičky dětí, kterak
pod dohledem pečlivých trenérů ovlá-
dají míčovou techniku. Především pro
ně budujeme tyto nové kabiny, proto-
že budou sloužit několika generacím.

Občas mě někdo nabere na vidle,
že by si přál právě tam, kde on bydlí,
rekonstruovat nový chodník, novou sil-
nici. Psal jsem o tom již několikrát, že
místních komunikací máme asi 28 ki-
lometrů a chodníků přes 40 kilome-
trů a že většina z nich není v dobrém
stavu. Každý rok zastupitelstvo navrhu-
je rekonstrukce několika nových vozo-
vek a chodníků. V letošním roce jich
bude opraveno dokonce větší množství.

Jedná se o tyto rekonstrukce: kom-
pletní ulice Na Hatích, ulice i chodník
Sadová od školy po dům pana Daška,
větší část vozovky ulice Vrchlického,
chodník v ulici Vrchlického od Nádraž-

ní ulice po ulici V. Beneše, chodník
v Nádražní ulici od ulice Vrchlického
po ulici Zámeckou, chodník v ulici Zá-
mecká od ulice Nádražní po ulici Chvoj-
kova, chodník v Poděbradově ulici od
MŠ po ulici Sadová, chodník v ulici Klic-
perova po Kozelkovu třídu. Ulice s vo-
zovkou a vjezdy v ulicích Spravedlnost
zahájíme až na jaře příštího roku, pro-
tože se nám neobvykle vleče stavební
povolení. I v příštím roce bude přikroče-
no k dalším rekonstrukcím městských
komunikací. Domnívám se, že právě
investiční orientaci tímto směrem ve-
řejnost nejvíce ocení.

Počátkem května proběhl v Chlum-
ci opět národní šampionát mažoretek,

kterého se účastnilo 27 souborů z Čech,
zatím největší množství. Co se reakcí
týče, všem návštěvníkům se u nás vel-
mi líbí a přejí si zde další ročník. Nej-
větší manažerskou práci odvedl pan ta-
jemník Pavel Školník, čímž mu takto
veřejně děkuji. Já jsem tou dobou sla-
vil narození druhého vnoučete, a proto
jsem absentoval. Také naše technické
služby měly velmi napilno a rovněž ZŠ
a kuchařky. Městu při této akci vždy
podá obětavě pomocnou ruku kultur-
ní OS Město v zahradách jako spolu-
pořadatel. Všem tedy velké díky za pro-
pagaci Chlumce nad Cidlinou. 

Všem přeji hezké jaro, občas do-
brou grilovačku a pohodu. Jaro je stej-
ně nejhezčí období v roce. Psal o tom
i jakýsi Kája Hynek Máchů a asi měl
pravdu.

Miroslav Uchytil - starosta 
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téria veřejné zakázky „Oprava kotelny
ZŠ v Chlumci nad Cidlinou“. 
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha-
zečů na akci „Obnova fasády na bu-
dově MŠ Beruška v Chlumci nad Cid-
linou“. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
kompletní dodávku stavby „Obnova fa-
sády na budově MŠ Beruška v Chlumci
nad Cidl.“ s firmou Háněl Radek, Pro-
seč 174, 539 44 Proseč, IČ: 72811064.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o sml.
budoucí o zřízení věcného břemene
č. IP-12-2005100/VB002 (Chlumec n/C,
Spravedlnost p.č. 890/46, přípojka NN)
mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a ČEZ Distribuce a.s. (IČ: 24729035)
na pozemek p.p.č. 890/74 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou za cenu 100,- Kč/bm
+ DPH.
! Schvaluje odstranění telefonní
hovorny na náměstí a ukládá odboru
správy majetku a investic toto zajistit. 
! Schvaluje pronájem pozemků
p.p.č. 994/17, 883/1, 883/32, 883/34,
886/1, 1410/1 a 373/60 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou firmě Lovčická ze-
mědělská a.s., IČ: 25965921 s nájem-
ným 3.000,- Kč/ha/rok (orná půda)
a 1.000,- Kč/ha/rok (trvalý travní po-
rost) na dobu neurčitou s pětiletou vý-
povědní lhůtou, v případě potřeby uvol-

nění pozemku ze strany pronajímatele
v souvislosti s výstavbou dle územního
plánu roční zemědělská výpovědní lhů-
ta k 30. 9. kalendářního roku. Schva-
luje uzavření dodatku č. 6 k nájemní
smlouvě ze dne 25. 11. 2001, dodatku
č. 2 k nájemní smlouvě ze dne 20. 4.
2006, dodatku č. 2 k nájemní smlouvě
ze dne 3.4.2007 a dodatku č. 1 k nájem-
ní smlouvě ze dne 21. 4. 2009 s firmou
Lovčická zemědělská a.s., IČ: 25965921.
! Schvaluje pronájem pozemků p.p.č.
1111/23, 1117/7, 1117/19, 1142/8,
část 1437 o výměře 1140 m2, 1438/7,
1438/8, 1438/9, 1438/12, 1438/13
a 1439/17 v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou firmě ZEM, a.s., IČ: 64259587 s ná-
jemným 3.300,- Kč/ha/rok na dobu ne-
určitou s pětiletou výpovědní lhůtou
k 30. 9. kalendářního roku. Schvaluje
uzavření dodatku č. 3 k nájemní smlou-
vě ze dne 4. 6. 2001, dodatku č. 2 k ná-
jemní smlouvě ze dne 18. 10. 2007
a dodatku č. 2 k nájemní smlouvě ze
dne 27. 9. 2011 s firmou ZEM, a.s.,
IČ: 64259587.
! Bere na vědomí výpověw z nájem-
ní smlouvy ze dne 1. 10. 2011, uzav-
řené s Vodafone Czech Republic a.s.,
IČ: 25788001 na část domu čp. 177
ve Smetanově ulici ke dni 17. 7. 2013.
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za březen 2013.

! Schvaluje pořadí uchazečů z vý-
běrového řízení „Pronájem Říhova do-
mu v Chlumci nad Cidlinou“ takto:
1. VAVA Production s.r.o., Sokolská
1605/66 Praha 2 — Nové Město 120 00,
IČ: 01611836, 2. *****, 3. *****. 
! Schvaluje poskytnutí daru města
nově narozeným občánkům města
Chlumec nad Cidlinou při slavnostním
vítání formou hotovostního daru ve vý-
ši 1.000,- Kč. 
! Bere na vědomí Zprávu o plně-
ní povinností a závazků za rok 2012
(veřejné osvětlení ve městě) od firmy
CITELUM, a.s. Praha. 

VÝPIS Z USNESENÍ
72. MIMOŘÁDNÉHO 

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
konaného dne 29. 4. 2013

Rada města:

! Schvaluje Předloženou nájemní
smlouvu na pronájem nebytových pro-
stor objektu Říhův dům (město Chlu-
mec nad Cidlinou x VAVA Produc-
tion s.r.o., Sokolská 1605/66, 120 00
Praha 2 — Nové Město, IČ: 01611836).

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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VÝPIS Z USNESENÍ
70. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 8. 4. 2013

Rada města:

! Ukládá technickým službám pro-
vést úpravu povrchu místní komuni-
kace navazující na ulici Petra Bezruče
na základě předložené žádosti v inten-
cích zápisu. 
! Schvaluje odpisové plány na r. 2013
příspěvkovým organizacím ZŠ Chlumec
nad Cidlinou, ZUŠ Chlumec nad Cid-
linou, MŠ Beruška Chlumec nad Cidli-
nou, MŠ U Zámku Chlumec nad Cid-
linou, ŠJ Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje zpracování projektové
dokumentace celkové rekonstrukce ko-
telny MŠ Beruška dle předložené ce-
nové nabídky Ing. Petra Kycelta, Vrch-
lického 815, Chlumec nad Cidlinou IV,
IČ: 60139731.
! Ukládá odboru správy majetku
a investic jednat o odstranění telefon-
ní budky na náměstí. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
administraci zadávacího řízení na ak-
ci „Oprava kotelny ZŠ v Chlumci nad
Cidlinou“ s Ing. Petrem Vláškem, Hra-
dec Králové, Nový Hradec Králové, Se-
licharova 1419/1, IČ: 74836994.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytování služeb na zajištění technic-
kého dozoru investora a koordináto-
ra BOZP na akci „Kabiny Fotbalového
klubu v Chlumci nad Cidlinou“ s Ing. Jo-
sefem Novotným, Nový Bydžov, Revo-
luční třída 232, IČ: 13564081. 
! Schvaluje zadání zakázky na
úpravu elektroinstalace ve Slavíčkově
hale firmě Patrik Česák, Nový Byd-
žov, Chudonice, Revoluční třída 186,
IČ: 88046079.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo
za zpracování žádosti o podporu z Ope-
račního programu Životní prostředí na
projekt „Kompostéry pro občany města
Chlumec nad Cidlinou“ se společností
ISES, s.r.o. Praha 6, Bubeneč, M. J. Ler-
montova 859/25, IČ: 64583988. 
! Ruší výběrové řízení na akci „Ka-
merový systém MP“ a ukládá odděle-
ní investičního rozvoje vypsat nové

výběrové řízení s upřesněnými zadáva-
cími podmínkami. 
! Schvaluje vymezení prostoru pro
pořádání prodejních trhů ve městě
na pěší zóně za kostelem za cenu
3.000,- Kč/den.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 11/67/13, uzavření nájemní
smlouvy na pronájem plochy o výměře
1 m2 na umístění automatu na teplé
nápoje v budově zdravotního střediska
Chlumec nad Cidlinou s Evženem Vá-
vrou, Kratonohy 44, IČ: 74805649 na
dobu neurčitou s tříměsíční výpověd-
ní lhůtou za cenu 250,- Kč/měsíc (ná-
jemné ve výši 100,- Kč a paušální část-
ka za média a likvidaci odpadu ve výši
150,- Kč). 
! Bere na vědomí aktuální infor-
maci o Jiráskově ulici po digitalizaci po-
zemků a schvaluje ukončení smlouvy
o poskytnutí pozemku uzavřené dne
26. 10. 2012 na pozemek p.p.č. 714/7
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
! Schvaluje uzavření dodatků k ná-
jemním smlouvám ze dne 15. 3. 2006
a 28. 3. 2011 s ***** (aktualizace v sou-
vislosti s obnovou katastrálního operá-
tu v k.ú. Chlumec nad Cidlinou).
! Schvaluje uzavření dodatku č. 2
k nájemní smlouvě ze dne 15. 3. 2004
s firmou SELGEN a.s., IČ: 47116099
(aktualizace v souvislosti s obnovou
katastrálního operátu v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou). 
! Schvaluje uzavření dodatku č. 5
k nájemní smlouvě ze dne 26. 8. 2002
s firmou Česká Osiva Chlumec spol.
s r.o., IČ: 25934520 (aktualizace v sou-
vislosti s obnovou katastrálního ope-
rátu v k.ú. Chlumec nad Cidlinou). 
! Schvaluje záměr pronájmu po-
zemků v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
dle přílohy uvedené v bodě 7. podkla-
dů odboru správy majetku a investic
pro 70. zasedání rady města. 
! Schvaluje záměr pronájmu po-
zemků v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
dle přílohy uvedené v bodě 8. podkla-
dů odboru správy majetku a investic
pro 70. zasedání rady města. 
! Schvaluje úpravu provozní doby
hřiště s umělou trávou v areálu základ-

ní školy následovně: pondělí až pátek
od 6.00 do 20.00 hod, sobota a nedě-
le od 8.00 do 20.00. 
! Bere na vědomí zápis č. 13 z jed-
nání kontrolního výboru a záznam
o kontrole kontrolního výboru, zamě-
řené na provozní náklady koupaliště
a pronájem součástí koupaliště.
! Ukládá technickým službám zaji-
stit instalaci ochranných sloupků do
oblouku v křižovatce ul. Petra Bezru-
če a Pod Hřbitovem. 
! Schvaluje přijetí věcného daru Do-
mem dětí a mládeže Chlumec nad Ci-
dlinou na základě předložené žádosti. 
! Schvaluje použití znaku města
v rámci akce „Literární ceny Antoní-
na Lauterbacha“ (umístění znaku na
pamětních listech), která proběhne
v Chlumci nad Cidlinou dne 21. 5. 2013.

VÝPIS Z USNESENÍ
71. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 22. 4. 2013

Rada města:

! Schvaluje dofinancování akce „Ná-
kup klavíru — křídla pro Základní umě-
leckou školu v Chlumci nad Cidlinou“
ve výši vlastních nákladů. 
! Schvaluje zadání zakázky na elek-
tropřípojky k novým chatám včetně 3 ks
pilířků pro karavany firmě Patrik Če-
sák — Nový Bydžov, Chudonice, Revo-
luční třída 186, IČ: 88046079.
! Schvaluje zadání zakázky na „Ka-
merový systém MP“ firmě HANSEC s.r.o.,
Hradec Králové, Třebeš, Labská lou-
ka 668/15, IČ: 28819527.
! Schvaluje zadání zpracování pro-
váděcí dokumentace a organizaci za-
dávacích řízení na realizaci stavebních
prací a na dodávku kontejnerů firmě
ISES, s.r.o. Praha 6, Bubeneč, M. J. Ler-
montova 859/25, IČ: 64583988.
! Schvaluje zadání zakázky na vý-
stavbu chodníku v areálu koupaliště
mezi bazénem a novým objektem so-
ciálního zařízení Aleši Jeriemu, Kla-
moš 28, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
IČ: 45938181.
! Schvaluje seznam uchazečů, slo-
žení hodnotící komise a hodnotící kri-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA

Dne 13. dubna 2013 jsme sázeli další stromy za občánky
narozené v Chlumci nad Cidlinou. Tentokrát jsme s pomo-
cí tatínků, maminek a za aktivního přihlížení a povzbuzová-
ní babiček a dědečků nasázeli 16 krásných lip a pokračova-
li tak ve vzniku dlouhé aleje mezi lišickou silnicí a rančem
Alwin. Počasí nás nejprve trochu vyškolilo o aprílovém po-
časí, ale poté, když jsme se přemístili před Alwin, bylo již

krásně a sluníčko se přímo chechtalo. Pan farář Rostislav
Kotrč udělil dětem požehnání, a protože tou dobou byl v Al-
winu na soustředění dětský pěvecký soubor ze ZUŠ Hronov
se svými učitelkami, spícím nebo poslouchajícím dětem v ko-
čárcích zazpíval i několik písniček. Nyní si budeme přát, aby
stromy krásně rostly a stejně tak aby se dařilo všem malým
cvrčkům, kteří byli přivezeni „na brigádu“, ačkoliv právě jim

Tradiční sázení stromů
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je to v této chvíli úplně jedno. Akce se povedla a doufejme,
že na podzim budeme pokračovat. V současné době se u nás
rodí dětí celkem dost a to je dobrá naděje pro naše hezké
město. Na tomto místě bych chtěl poděkovat majitelům, na
jejichž pozemcích jsme stromy podél cesty sázeli, za jejich
souhlas s umístěním stromů. Všichni bez výjimky se vyjád-
řili, že tato aktivita města je velmi pěkná a podporují ji. Do
konce roku budeme mít za narozené děti v Chlumci během
tří let vysázeno asi 200 stromů. Budoucí aleje budou určitě
vítaným cílem nejenom dětí, za něž se stromy sázely, a jejich
rodičů, kteří sázeli, ale i dalších turistů, chodců a cyklistů,
kteří se zde rádi i za mnoho desítek let poté celkem rádi za
(pro někoho příjemného, pro někoho nepříjemného bzuko-
tu včelstva) rádi projdou nebo projedou.

Miroslav Uchytil

Inzerce

Inzerce

Inzerce
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Causa Livia Klausová - Média
poměrně často rozebírala napětí oko-
lo jmenování velvyslance naší země na
Slovensku, které svými výroky vyvolali
jak prezident Miloš Zeman, tak i ministr
zahraničí Karel Schwarzenberg. Upřím-
ně řečeno, prezident republiky se chtěl
zavděčit panu Klausovi za to, že ho pod-
pořil v prezidentské volbě, a ministr za-
hraničí zase dal najevo, že má ve vzta-
hu k hlavě státu ještě své kompetence,
kterých se nemíní vzdát. Rozumné vý-
chodisko z celého hloupého sporu mě-
la ve svých rukou jediná osoba, paní
Livia. Určitě by si získala přízeň všech
rozumných lidí, kdyby se zasmála a pro-
hlásila: „Pane prezidente, děkuji za Va-
še lichotky a nabídky, ale já ve svém vě-
ku přece jen mám jiné ambice než post
velvyslankyně.“

Kouzelná příjmení - Znáte to, jak
snadno vyslovíte před někým příjmení
druhých bez křestních jmen a bez oslo-
vení pan, paní a potom zjistíte menší
trapas ☺. Nedávno jsem na faře v Ra-
tíškovicích, kde jsme měli setkání s ně-
kolika kněžími, řekl jednomu kolegovi
v rámci organizování programu: „Hele,
jsme tady téměř všichni, jen ještě za chví-
li přiveze Papoušek Kohoutka a Těžký

Mikuláška a potom to zahájíme.“ Přizná-
vám, že mi zpočátku chvíli trvalo, než
mi došlo, proč se někteří kolegové smějí.

Starší spolubratři z brněnské diecé-
ze mi vyprávěli, že okolo roku 1968 byl
v Brně biskupem Mons. Skoupý, ge-
nerálním vikářem ThDr. Nováček a rek-
torem Kněžského semináře ThDr. Učeň.
Prý si v té době nějaký zájemce o kněž-
ství znechuceně povzdechl: „Nejprve měl
se mnou v semináři pohovory, kdo je
teprve učeň, potom se mnou mluvil ně-
jaký nováček a představte si, že mají
v Brně skoupého biskupa.“ ☺

Přednosti našeho města - Mezi
ně zcela zaručeně patří neplacené par-
kování automobilů na vyhrazených mís-
tech. To je nevídaná přednost Chlumce
nad Cidlinou, kterou mu závidí mnozí
návštěvníci. Hned potom moji známí,
kteří mne navštěvují z jiných měst, oce-
ňují velkou ochotu mnohých prodava-
čů a obchodníků jim pomoc, když něco
shánějí. Prodavači nejen, že jim ochot-
ně poradí, často vyberou i výhodně lev-
nější produkty a dokážou je poslat i do
jiného obchodu ke konkurenci. Mají
upřímný zájem, aby dotyčný zákazník
potřebnou věc sehnal. To se také hned
tak nevidí. Takže mnohým prodavačům

a obchodníkům (nepíšu všem ☺) patří
palec nahoru!

Doba zamčených kostelů - tak to
je literární dílo od pana Prof. dr. Zdeň-
ka Vaníčka z roku 2009 (Pan profesor
Vaníček pracoval jako právník, porad-
ce zahraniční mise, publicista a hos-
tující profesor mezinárodního práva
a mezinárodních vztahů. Je členem ka-
tedry telekomunikační techniky Fakul-
ty elektrotechnické ČVUT, spolupracu-
je s katedrou kybernetiky a s dalšími
vysokými školami a se zahraničními
akademickými institucemi.) Jeho sbír-
ka poezie mne hodně oslovila. Když si
uvědomím, že jde o poezii právníka
a technicky založeného člověka, hlubo-
ce se skláním před jeho poselstvím.
Z dané publikace si dovoluji citovat jed-
nu z básní, která se dotkla mé duše:

ZÁKON VZDÁLENOSTI
Miliardy let

slunce se vzdalují
plní vesmír tajemnými silami

a boří vzdálenosti
do zlomků nepochopitelných strun

Nejpodivnější vlnění
se prý týká nás:

Slunce se vzdalují
plní vesmír tajemnými silami
a rýsují nejdelší kritickou mez

Vzdálenosti mezi dlaněmi 
tvou a mou
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Slovo 
šéfredaktorky
Letošní zima sice ne-
byla krutá, ale zato
velmi, velmi dlouhá.

Jistě vám, stejně jako mně, neunikly
údaje o tom, že podobně si s námi
příroda pohrávala v roce 1958 a ja-
ro 2013 bylo nejchladnější za po-
sledních 100 let. Letošní Velikonoce
byly opravdu chladnější než loňské
Vánoce. Také bylo velmi málo slu-
nečního svitu, což lidem na psychice
určitě nepřidá. A tak není divu, že
jsme se všichni těšili ven - na zahrád-
ky, na procházky, na kolo, kolečko-
vé brusle, zkrátka ven, na vzduch 
a hlavně na sluníčko.
Na zahrádku jsme vyrazili letos o ně-
kolik týdnů později než obvykle,
proto člověk nevěděl, co dřív - trá-
va, záhonky, růže, bylinky, keře, ko-
rýtka s květinami - a možná jsem 
v tom chvatu ještě na něco zapo-
mněla. Mezi mé, a řekla bych, že
celkem oblíbené, práce patří i „od-
zimonání“ bazénu (oblíbené zejmé-
na proto, že je to první příprava na
koupací sezonu), které spočívá ve
vylovení, vylití a v následné likvidaci
mnoha a mnoha pet lahví, které

přes zimu slouží jako dilatace jeho
stěn. Vše jsem učinila a vše běželo
jako na drátkách až do chvíle, když
jsem chtěla lahve ekologicky zlikvi-
dovat, chcete-li, odvézt je do pří-
slušného kontejneru. Obrovský ige-
litový pytel jsem naložila do auta 
a vyjela jsem. Samozřejmě ke kon-
tejnerům nejblíže našeho bydla. Plno,
co plno, přeplněno a všude kolem
nepředstavitelný nepořádek. Pet
lahve rozházené několik metrů na
všechny strany, podobně to bylo 
s papírem i se skleněnými lahvemi.
I střepy se objevily! Zřejmě lidí se
stejným či podobným úmyslem, jako
jsem měla já, bylo víc, ale ne všich-
ni se rozhodli „cestovat“ s odpadem
dál jako já a nechali ho na místě.
Když není příslušná nádoba prázd-
ná nebo aspoň částečně volná, tak
přece kolem ní je místa dost. Kdo
to uklidí, nikoho nezajímá. Všichni
ale třídí ekologicky a to se po nich
přece vyžaduje.
A tak pokračuji ve své krasojízdě
dál. Následuje stanoviště u pekárny.
Situace je obdobná. Směřuji tedy 
k bývalému statku a zde, co byste
řekli, to samé v „bledě modrém“. Už
to chci vzdát, ale zkouším ještě
místo u Říhova domu. Ani tady ne-

mám štěstí. Zato mám vztek, jaká
jsme my, lidé, čuňátka. Protože po-
třebuji do bankomatu v ČSOB, vy-
rážím ještě k Penny Marketu. Hurá!!!
Kontejner není plný, můj obrovský
náklad se tam ještě vejde. Konečně
uspěji - asi po půl hodině usilovné-
ho snažení. Vzpomněla jsem si na
známý fejeton Jana Nerudy „Kam 
s ním“, který byl napsán před nějaký-
mi zhruba 150 lety. Tam se sice
objevil problém se starým slamní-
kem (pet lahve tenkrát ještě neznali),
ale vidíte, že v předminulém století,
stejně jako dnes, řešíme podobné,
někdy v danou chvíli neřešitelné věci.
Mé dnešní povídání bych tedy smě-
le mohla nazvat podle pana Nerudy
„Kam s nimi“.
A tak se ptám. Vím, že třídit odpad
je moderní, je to správné, užitečné,
ekologické a ekonomické. Ale neby-
lo by jednodušší využít popelnice,
kterou mám přímo u domu? Neztra-
tila bych žádný čas, neprojela bych
žádné pohonné hmoty, neznečišgo-
vala bych výfukovými plyny ovzduší,
nebyla bych naštvaná na nepořádek
kolem nás a hlavně na ty, kdo ho
vytvářejí. Ale nebyla bych in, proto-
že netřídím. A já bych třídila ráda…

Mgr. Milena Komárková

Poděkování 
redakci

Novobydžovské gymnázium si v uplynulých týdnech při-
pomínalo 140 let své existence. Dovolte mi, abych touto
cestou poděkoval redakci Chlumeckých listů za pozornost,
kterou tomuto výročí věnovala. Někdy se píše o tzv. „blbé ná-
ladě“ ve společnosti, ale PhDr. Karel Richter nám ve svých
vzpomínkách na gymnaziální studia ukázal, že i ve spole-
čensky těžkých dobách lze prožít „nejkrásnější léta“. Dlouhá
tradice nás všechny zavazuje. My ve školách se budeme dá-
le snažit vychovávat a vzdělávat co nejlépe mladou genera-
ci. Politici se mohou zasadit o to, aby v našem regionu byl
dostatek pracovních příležitostí pro uplatnění absolventů
škol. A redakce Chlumeckých listů potom jen může čekat
na množství dobrých zpráv o úspěších lidí z našeho okolí.
AJ se nám společně daří!

PaedDr. Jaroslav Šedivý, ředitel gymnázia

Víte, že...
... 2. 5. přiletěli čápi na komín bývalého pivovaru?

Mgr. M. Tamele

Postřehy Pavla Seidla

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

6/13 čtvrtek 6. 6. čtvrtek 27. 6.

7/13 čtvrtek 4. 7. čtvrtek 25. 7.

8/13 čtvrtek 1. 8. čtvrtek 22. 8.

9/13 čtvrtek 5. 9. čtvrtek 26. 9.

Vážení čtenáři, dovolte mi, abych vám přiblížila tuto no-
vou metodu, pomocí které efektivně, rychle a trvale budete
schopni vyřešit svoje problémy v nejdůležitějších oblastech
života, což je zdraví, vztahy, práce, finance.

Metoda EFT Emotoinal freedom techniques volně pře-
loženo jako Techniky emoční svobody patří do oboru ener-
getické psychologie.

EFT vznikla z metody TFT Terapie myšlenkových polí
amerického psychologa Dr. Callahana, který pracoval me-
todami klasické psychologie a zajímal se i o akupresuru
a akupunkturu. Na metodu TFT navázal inženýr ze Stan-
fordu Gary Craig a vyvinul jednodušší způsob práce, meto-
du EFT - Techniky emoční svobody. 

Metoda EFT není klasická psychoterapie, tak jak ji zná-
te např. z televize. Problém je řešen rychle, afektivně a trva-
le tím, že se zprůchodní tok energie v energetických drahách
těla, tzv. meridiánech. Pomocí poklepávání prsty na zakon-
čení energetických drah v těle a práci s psychikou (podvě-
domím) dojde k odstranění negativních emocí, které způso-
bují daný problém. Nejdůležitější je nalézt příčinu problému
v psychice (emocích), což je největší část terapeutické práce.

Úžasné je, že si klient svůj problém pouze vybaví, nemusí
mluvit o podrobnostech (jako u psychologa), ty nejsou pro
terapeuta důležité a klienta zbytečně nezatěžují (vzpomín-
ky posilují nechtěné emoce). Jak je již obecně známo, větši-
na fyzických nemocí je spojena s psychikou - nemoci jsou
tedy psychosomatické a právě tohoto faktu EFT využívá.
Největším fyzickým omezením jsou tedy nemoci, bolesti,
chronické nemoci, kožní problémy, alergie a mnoho dal-
ších. Nejčastějším psychickým omezením, které lze najít
u většiny problémů, je strach, nízké sebevědomí, trauma
a další, které nám nedovolují prožít kvalitnější život. 

Víte, že existují i nevědomé strachy, které vám brání
v dosažení cíle? Strach ze změny, že nejste dost dobří, z pro-
hry, z úspěchu, z neúspěchu. Více se dočtete na webových
stránkách EFT terapie - Harmonie zdraví. 

Zaujala vás tato metoda? Rozhodli jste se zlepšit svůj ži-
vot a řešit problémy, které vás obtěžují, nebo se chcete jen
zeptat? Neváhejte a podívejte se na stránky: http://www.eft-
-terapie-chlumec.cz 

Mgr. Helena Třísková 
terapeut energetické psychologie & EFT

Nová služba v Chlumci - metoda EFT
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Často přemýšlím o tom, jak hovořit s lidmi, kteří se na-
cházejí na cestě hledání, ale nejsou jim z různých důvodů
blízké pojmy ryze náboženské. Nebývají na takovýto způ-
sob vyjadřování a přemýšlení zvyklí a příliš „církevnický“ slov-
ník by je při diskusi mohl odradit. Jednou z možností, jak
se v tomto případě dorozumět, je připomenutí tradičních
hodnot. Ty jsou něčím, co si máme ochraňovat a za pomo-
ci svého svědomí probouzet k životu. Všelidskou hodnotou,
která může být univerzálním klíčem k srdci, je vděčnost.
Především za to, že jsme tu jako lidé. Co všechno se muse-
lo stát před početím každého z nás? Co proběhlo tisíce let
zpátky, jak se vyvíjelo lidstvo? Každý z nás by si měl tyto
otázky připomínat a říkat si: „Dobře, že jsem tu také já, že
vnímám svými smysly, přemýšlím a cítím. A podobně jsi tu
i ty.“ Život je neuvěřitelný dar a privilegium, pokud si tuto
skutečnost pravdivě uvědomíme. Je hodnotou, za kterou
bychom měli být hluboce a bytostně vděčni. Máme podpo-
rovat život, chránit jej, projevovat vděčnost a dík. Prožíváme
život, máme radost ze vztahů, vnímáme svou jedinečnost.
Žasneme, jak pracuje naše tělo i mysl. 

Před časem jsem si telefonovala s prof. Jaro Křivohlavým.
Vyprávěl mi, že na semináři, který věnoval otázce vděčnos-
ti, jedna seniorka vzpomínala na své dětství. Žila s rodiči
a sourozenci na malé vesnici. Chodila většinou bosa, dřevá-

ky si obula jen svátečně, střídala se o ně s bratry a sestra-
mi. Smutně se dívala na ty šJastnější, kteří chodí obutí denně.
Bylo jí to líto, že patří k nemajetným. Ovšem jen do chvíle,
než spatřila na jedné vesnické pouti člověka bez nohou.
S velkou vděčností si potom uvědomila, jak je šJastná, že
ona nohy má, může chodit, je zdravá. Zda má či nemá bo-
ty, přestalo být pro ni náhle podstatné. 

Všichni se občas nad něčím rmoutíme, mrzí nás, že se
nám něčeho nedostává. Pokud si však uvědomíme, čeho se
nám naopak v životě dostalo, náš postoj se změní. Ozve se
vděčnost. Jak vidíte, hodnota jménem „vděčnost“ je lidem
obecně sdělitelná. Bylo o ní řečeno mnoho pozoruhodných
a působivých myšlenek, je tématem krásné literatury i poe-
zie. Další tradiční hodnotou je naděje. Ctnost naděje si hýč-
káme, pěstujeme, necháváme se jí doprovázet až do konce
svých dní. Lidově se říkává „Naděje umírá poslední“. Může-
me říci, že vděčnost s nadějí jsou takové spojité nádoby. Jed-
na podporuje a doplňuje druhou. K těmto dvěma důležitým
hodnotám ovšem přidejme i odpovědnost, kterou by v nás
mělo probouzet naše svědomí. Shrňme si tedy na závěr: vý-
še uvedené tradiční hodnoty, nám křesJanům, tak dobře
známé, se týkají všech lidí univerzálně, bez ohledu na to, kam
se tito jedinci řadí svým životním názorem či přesvědčením.

Olga Nytrová

Přítelkyně farářka mi nedávno vyprávěla dramatický pří-
běh z časů pražského povstání v květnu 1945. Z činžovní-
ho domu v Kobylisích, kde bydlela její dobrá známá v dět-
ství s rodiči, někdo vystřelil na ustupující německé vojáky.
Rozlícení muži v uniformách vběhli na dvorek, kde stálo
a sedělo několik lidí, včetně dětí. Příkře jim oznámili, že je
všechny okamžitě zastřelí. „Smíme se před smrtí ještě po-
modlit?“ zeptali se obyvatelé domu a bylo jim to povoleno.
Všichni se před smrtí obraceli s prosbami k Hospodinu.
Upínali k němu svou duši a věřili v jeho pomoc. Ještě bě-
hem modlitby vnikli náhle na dvůr Vlasovci a v poslední
chvíli tak zvrátili beznadějnou situaci. Vzpomínající paní
byla v těch pohnutých dobách ještě malé dítě, ale dodnes
celou situaci vidí živě před očima. „Bůh nás zachránil, Hos-
podin osvědčil svou záchrannou moc a daroval nám život
a svobodu.“ 

Jak vidíte i daný příběh můžeme vztáhnout ke známé-
mu dokumentu svobody, kterým je Desatero. Tento výsost-
ný text má trvalý vliv na kulturu, ba na civilizaci. Podle teo-
loga a duchovního, profesora Jana Hellera „první deska
osvětluje a chrání nepodmíněnou a neohraničenou, a pře-
ce dobrotivou a láskyplnou svobodu Boží, kterou člověk ne-
smí omezovat a krátit, aby se svévolně zmocňoval Boha, či
božských sil. To ukazují především prvé, druhé a třetí při-
kázání“. Svoboda Boží v jeho svrchovanosti přichází ke slo-
vu i ve dni odpočinku, kdy se má člověk odpoutat od vše-
ho, co se týká výdělku a úsilí o materiální statky, a má se

soustřewovat výhradně na věci Boží i na to, co ježíšovsky
znamená vnímat bližního v lásce a přátelství. Podle doc. Ji-
řího Beneše Desatero klade na člověka specifické a obecně
akceptovatelné nároky, s nimiž se musí vyrovnávat. Inspiru-
je etické postoje většiny z nás a v každé generaci provokuje
vykladače. Beneš uvádí, že Desatero je příklad, vzor výpo-
vědi o Bohu. V přikázáních se hovoří o svobodě bližního,
která nemá být ohrožována, či krácena útokem na jeho ži-
vot, manželství, majetek, čest a vše, čím žije a co k životu
potřebuje. Nelze samozřejmě bližnímu brát ani jeho dob-
ré jméno, důvěru, které požívá u druhých, jak zdůrazňuje
zejména prof. Milan Balabán. Shrneme-li si již řečené, platí,
že je nečestné bližního zbavovat jakýmkoli způsobem dů-
stojnosti. Nesmíme žárlit na jeho schopnosti, talent, charis-
mata, která obdržel od nejvyššího Dárce. Je správné respek-
tovat obdarování, kterých se jiným dostalo, a navázat na ně
svými obdarováními v úctě a pokoře vůči transcendentnu. 

Milovat bližního především znamená respektovat jeho
svobodu, která je výsostnou hodnotou. Respektovat svobo-
du Boha i bližního však může jen ten, kdo je sám svobod-
ný, kdo dokáže „být svobodný“ a unést břímě odpovědnosti.
Desatero je tedy pravidlo života vysvobozeného jedince, kte-
rý nevnímá přikázání ani tak jako příkaz a zákon, ale vní-
má je s radostí jako pravá doporučení, jak žít dobrý život.
Je s nimi v souladu s upřímnou vnitřní ochotou toho, kdo
prohlédl a „má uši k slyšení“. 

Olga Nytrová K
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4. října uplyne 140 let od otevření této odbočné trati,
kterou postavila „Rakouská severo-západní dráha“.

Proč odbočná, zní sice podivně, ale jako hlavní traJ by-
la stavěna traJ z Prahy přes Nymburk, V. Osek, Chlumec n. C.,
Ostroměř, St. Paku, do Trutnova, která byla otevřena mezi
V. Osekem a Ostroměří 21. 12. 1870. Součastně byl otevřen
úsek z Trutnova do Kunčic n. L. Propojení celé tratě bylo
1. 6. 1871.

TraJ do Hradce K. byla stavěna jako odbočná, protože
Hradec byl v té době pevnostním městem. Proto bylo i ná-
draží poměrně daleko od města v místech dnešního auto-
busového nádraží. „Bylo to záměrně postaveno proto, aby
případný nepřítel nepřijel vlakem.“ Reprezentační nová bu-
dova byla postavena až v 1935 podle arch. V. Reichla.

I nádraží v Chlumci mělo stát blíže městu, a to v pro-
storách pily. Dále měla traJ vést přes velkostatek a po rozší-
řené hrázi podél silnice. Že se plány měnily za provozu, je
vidět na původním trasování okolo Ráje.

Protože statek a pila patřily rodině Kinských, byl jimi
nabídnut jiný pozemek podél Starochlumeckého rybníka
a část rybníku. Zde měly být postaveny též opravárenské díl-
ny a depo. Později byly tyto objekty postaveny v Hradci K.

Součastné vedení tratě směrem na V. Osek je až z kon-
ce šedesátých let, kdy byla zahájena elektrifikace tratě. V té
době bylo i přestavěno nádraží do součastného krabicové-
ho tvaru. Původní nádraží bylo stavěno podle katalogu sta-
vitele dráhy. Viz obr. č. l. Jen na každém boku byla pří-
zemní přístavba. V pravé polovině byla restaurace a v levé
dopravní kanceláře. Na straně do ulice byla postavena dře-
věná veranda.

Dřívější provoz byl na nádraží velmi rušný, protože od-
tud odjížděly vlaky do pěti směrů.

1) z Chlumce do Trutnova, otevřena 21. 12. 1870 částečně,
celá 1. 6. 1871

2) z Chlumce do V. Oseka a Prahy, otevřena 21. 12. 1870

3) z Chlumce do Hradce Král., otevřena 4. října 1873 

4) z Chlumce do Městce Král., otevřena 1901

5) z Chlumce přes Smidary do Vysokého Veselí. Tato traJ
byla v polovině sedmdesátých let ze Smidar do V. Vese-
lí zcela zrušena. Na obr. č. 2 je inzerát o otevření tratě
Chlumec - Hradec Král.

Jan Líbal, Praha 12

Otevření odbočné dráhy 
Chlumec - Králové Hradec

Tradiční hodnoty a sekulární člověk

Desatero jako dokument svobody

Hádanky
Co se teplem roztahuje a zimou zkracuje?
— Prázdniny. V létě trvají dva měsíce, v zimě jenom

týden.

Na čem stát nikdy nešetří?
— Na slibech.

Co je to absolutní alkoholismus?
— Absolutní alkoholismus je, když se šnek opije tak, že

netrefí domů.

*  *  *  *  *

Matka telefonuje učitelce: „Prosím vás, nedávejte dětem
úkoly z matemetiky, ve kterých stojí láhev piva 1,80 Kč. Man-
žel nemohl celou noc usnout.“

Potkají se dva známí: „Ahoj, jak žiješ?“
„Dobře, nemůžu si stěžovat. Mám skvělou práci. Představ

si, mám pod sebou 500 lidí!“
„Hm, to ti teda závidím. Co vlastně děláš?“
„Sekám trávu na hřbitově.“ 

„Pane doktore, co mi je?“
„Nevím, to ukáže až pitva.“

V životě je dobré se pro něco zapálit.
V krematoriu už je pozdě.

M. Permanová

obr. č. 1

obr. č. 2
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ČERVEN 2013

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

6. června Princezna na hrášku 
čtvrtek Divadelní spolek Jiří Poděbrady
8.30 hod. Princ Albert by se rád stal králem, ale nemů-

10.15 hod. že. Ztratila se totiž královská koruna. Při je-
jím hledání princ v lese potká princeznu Gri-
zeldu, která se ztratila, je unavená, prokřehlá 
a hladová. Princ jí nabídne zámek jako úto-
čiště. Společně se setkají s duchem Bu! a sta-
nou se přáteli. Duch Bu! objeví ve sklepě své-
ho strašidelného hradu ztracenou královskou
korunu, kterou si tam schoval zlodějíček ko-
moří, a jde ji vrátit do zámku. Když princ při-
vede Grizeldu na zámek, královna není pře-
svědčená, že dívka princeznou je, a přichystá
jí „hráškovou zkoušku“.
Představení pro MŠ, I. st. ZŠ a matky s dětmi. 

60 minut Vstupné: 40,- Kč

7. června Ředitelská lóže
pátek Arnošt Goldflam
19.00 hod. Divadlo v Řeznické

6. divadelní sezona 2012 - 2013 
Hrají: Stanislav Zindulka, Alois Švehlík

90 minut Vstupné: 290,- Kč, 
vč. přestávky studenti, důchodci, držitelé ZTP: 175,- Kč

19. června Koncert ZUŠ 
středa Chlumec nad Cidlinou
10.15 hod. Vstupné: 20,- Kč

19. června Koncert ZUŠ 
středa Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod. Vstupné: 50,- Kč

20. června Koncert ZUŠ 
čtvrtek Chlumec nad Cidlinou
8.30 hod.

10.15 hod. Vstupné: 20,- Kč

Chlumecké hudební léto 2013
na koupališti

13. června Dechový orchestr ZUŠ 
čtvrtek Chlumec nad Cidlinou
19.00 hod.

20. června ZUŠ - Band 
čtvrtek Chlumec nad Cidlinou
19.00 hod. Pop & Rock & Swing

27. června VOSA JEDE 
čtvrtek Program pro děti
17.00 hod. 

27. června Limonádový Joe
čtvrtek aneb Koňská opera
19.00 hod. DS Jirásek Nový Bydžov

Akce se konají za každého počasí.

Inzerce

Klicperův dům
6. divadelní sezona 2012 - 2013

Ředitelská lóže - Arnošt Goldflam
Divadlo v Řeznické

Chlapské přátelství, rivalita i lásky dvou starých „komediantů“ v čer-
né komedii. Klauni, staří komedianti, Learové a Hamleti, co všech-
no prožili, po čem toužili, co se s nimi dělo doopravdy a jak to
všechno dopadlo. Co je to vlastně ředitelská lóže? Kdo v ní sedí?

Hrají: Stanislav Zindulka, Alois Švehlík

7. června 2013 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 290,- Kč, studenti, důchodci, držitelé ZTP: 145,- Kč
Předprodej pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od

15.00 do 19.00 hod., nebo před každým představením dle programu.
Rezervace tel.: 602 717 410, 495 433 140

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz
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Římskokatolická farnost Lovčice
Vás zve v rámci Noci kostelů

na koncert populární folkové skupiny

KANTOŘI
Koncert se bude konat

v pátek 24. května 2013 od 19 hodin
v chrámu sv. Bartoloměje v Lovčicích.

Vstupné je dobrovolné.

POUŤOVÁ ZÁBAVA -
DISKOTÉKA 80. A 90. LÉTA

1. června 2013 od 20.00 hodin v sále KTZ v Lovčicích 
Hraje Aleš Crha.
Vstupné obvyklé.

Srdečně vás zvou pořadatelé - LOvčičtí OCHotníci, o. s.

LOvčičtí OCHotníci, o. s, ve spolupráci
s literárně-dramatickým oborem ZUŠ Nový Bydžov 

a ZUŠ Chlumec n. C.
Vás zvou na

3. ročník LOVČICKÉHO ZVONEČKU, 
nejen divadelního festiválku,

který se koná
v sobotu 15. června 2013 od 13 hodin

v sále KTZ v Lovčicích.

Během odpoledne vystoupí:
- děti z lovčické mateřské školy 
- divadelní soubory ZUŠ Nový Bydžov a ZUŠ Chlumec n. C.
- loutkové divadlo Maminy a Dětský loutkářský soubor

Blechy z Jaroměře 
- divadelní soubor Základní školy Prasek 
- lovčické mladší tanečnice 
- LOvčičtí OCHotníci 
- hudební soubor ZUŠ Chlumec n. C. 
- hudební skupina Seiftiú

Doprovodný program:
práce a pohyb s loutkami, malování obrázků, vyrábění loutek...

Po celé odpoledne můžete přicházet či odcházet 
volně dle potřeby!

Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné.
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Občanské sdružení Město v zahradách a Město Chlumec
nad Cidlinou vyhlašují 3. ročník gulášového klání „Chlu-
mecký kotlík“, které bude veselým závěrem koupací sezo-
ny v areálu chlumeckého koupaliště. Tato zábavně gur-
mánská soutěž se uskuteční v sobotu dne 7. září 2013 od
10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří dáte dohromady sou-
těžní vařící tým v počtu pěti osob jakéhokoli pohlaví a věku
a přihlásíte se na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou
do 31. července 2013 u paní Ivany Fölklové, kde nahlásíte
název vašeho týmu a soutěžního výrobku (počet družstev je
omezen, a tak kdo dříve přijde...) a zaplatíte startovné.

Soutěžící jsou povinni ctít a dodržovat následující ne-
kompromisní podmínky: 
1. Soutěží 5 ti členný tým (zástupci spolků, sportovních,

kulturních i zájmových organizací, firem, rodin či ka-
marádů z hospod z Chlumecka, z blízkého či daleké-
ho okolí.

2. Tým musí podat závaznou přihlášku do 31. července
2013 na MěÚ v Chlumci nad Cidlinou u paní Ivany
Fölklové (pokladna MěÚ) a zaplatit nevratné startov-
né ve výši 300,- Kč, které bude vybíráno při odevzdání
této přihlášky.

3. Každý soutěžní tým přinese 4 kg syrového masa, ja-
kožto základní suroviny (může být předem nakrájeno,
leč hmotnost bude kontrolována), a další ingredience
k výrobě soutěžního pokrmu. Přinesené suroviny budou
na základě dodaných platných daňových dokladů po-
řadatelem proplaceny na místě až do výše 500,- Kč.

4. Pořadatel zajistí dřevo k topení (jiný způsob topení
pod kotlíkem není povolen), zápalky, stůl, prkénko na
krájení a chléb. Pro každý soutěžní tým bude připraven
shodný 15 litrový kotlík s trojnožkou a ohniště.

5. Naběračku, vařečku, nože na krájení a další ingredien-
ce k přípravě guláše si přinese každý tým vlastní.

6. Převzetí kotlíků a převážení masa se uskuteční od 9.00
do 9.30 hod.

7. Zapálení ohně pod kotlíky bude hromadně odstartová-
no přesně v 10.00 hod. Stanovená doba přípravy gulá-
še jsou 4 hodiny. Soutěžící musí tento guláš uvařit na
místě soutěže (koupaliště), tým, který uvaří guláš pře-
dem a zde ho jen ohřeje, bude diskvalifikován. 

8. Start ochutnávání veřejností bude pořadatelem z pó-
dia zahájen ve 14.00 hodin odpoledne. Tým, který za-
čne vydávat soutěžní guláš dříve, bude diskvalifikován. 

9. Hodnotit budou všichni ti, které tímto také zveme, kdo
zaplatí vstupné ve výši řádného vstupného na koupa-
liště (v ceně vstupného bude v tento den plastový talíř
a lžíce) pomocí tří bodově rozdílných žetonů, které dle
libosti a sympatií odevzdají do neprůhledných uren.
Soutěžící týmy si mohou zajistit přízeň hodnotitelů
z řad rodinných příslušníků a kamarádů. Vítězí guláš,
který získá nejvíce sečtených bodů na odevzdaných že-
tonech. Hlavní cena bude sud dobrého piva!

10. Bude též udělena zvláštní cena pořadatele - PUTOV-
NÍ POHÁR.

11. Zveřejněna budou pouze první tři místa pořadí hod-
nocených kotlíků. 

12. Zdravotní služba pro pomoc přejedeným včetně nut-
ného sociálního zařízení bude zajištěna organizátory
soutěže.

Všechny soutěžní týmy jsou povinny seznámit se s výše
uvedenými pravidly. Neznalost neomlouvá!

Nakonec vyhrají všichni, soutěžící i diváci (ochutnavači).
Výsledky soutěže budou uveřejněny v Chlumeckých listech
i s recepty vítězných týmů. O minulém ročníku vaření gu-
láše v Chlumci si můžete více přečíst v loňských Chlumec-
kých listech č. 9.

Odpoledne, po skončení soutěže, pro vás chystáme hu-
dební překvapení. Ve večerních hodinách, na závěr již tra-
diční chlumecké akce, bude připraven speciální ohňostroj. 

Josef Komárek
předseda OS „Město v zahradách“

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2013 POZVÁNKY NA AKCE V LOVČICÍCH

je název nového amatérského filmu Lubomíra Havrdy. Do-
kumentární film vypráví o dřevěných a zděných zvonicích
na Chlumecku. Průvodcovské role po zvonicích se ujal chlu-
mecký rodák a přední český architekt Ing. arch. Karel Ku-
ča. Ze spolupráce dvou regionálních patriotů a historiků
vzniklo dílo, které divákovi přibližuje technické a architek-
tonické řešení jedněch z nejcennějších barokních památek
Chlumecka. Pan Havrda přihlásil tento svůj poslední film
do letošní celostátní soutěže filmových amatérů „Český vi-
deosalon 2013“. V sobotu 20. dubna 2013 se ve Svitavách
konalo krajské kolo (pro Pardubický kraj) soutěže. Film „Za
zvonicemi Chlumecka“ se v kategorii dokumentárních filmů
umístil na krásném druhém místě a postoupil do celostát-
ního finále, které se v červnu uskuteční v Ústí nad Orlicí.

Svoji úspěšnou diváckou premiéru si film odbyl minulý
rok v prosinci ve Staré Vodě při adventním promítání ama-

térských filmů z Chlumecka pana Lubomíra Havrdy. K sa-
motnému filmu je třeba poznamenat, že jeho vznik podpo-
řily obce Vápno, Žiželice, Lovčice, Stará Voda a Chlumec
nad Cidlinou.

Redakce Chlumeckých listů se připojuje s blahopřáním
k úspěchu a našemu dlouholetému spolupracovníkovi pře-
je mnoho úspěchů v celostátním finále.

redakce

ZA ZVONICEMI CHLUMECKA
Inzerce

Inzerce
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Skladby známých mistrů klasické hudby zazněly v pro-
storách mramorového sálu zámku Karlova koruna. Vystou-
pily zde dva symfonické orchestry mladých hudebníků, a to
francouzský Cadet z Paříže pod taktovkou Romaina Du-
mase a také soubor Primavera pod vedením Jaromíra Křo-
váčka, který působí při ZUŠ Střezina v Hradci Králové. Čle-
nové obou souborů jsou mladí talentovaní hudebníci ve věku
od 12 do 18 let.

Francouzský orchestr, který má i dechové nástroje a har-
fu, zde zahrál skladby francouzských impresionistů. Prima-
vera potom koncert pro violoncello a orchestr J. Haydna se
sólistou Štěpánem Křováčkem, studentem konzervatoře
v Pardubicích. Na závěr zazněla melodie z filmu Piráti
z Karibiku a Hoe down A. Coplanda, a to ve společném pro-
vedení obou souborů. 

„Obě tělesa navázala spolupráci již před 8 lety a od té
doby se členové obou souborů vzájemně navštěvují a po-
řádají koncerty. Bydlí v rodinách, kde také tráví volný čas,
cestují, a tak poznávají život i zajímavosti hostitelské ze-
mě. Každý soubor má připravený samostatný program a na
závěr koncertu vždy zazní několik skladeb, na kterých se

předem domluví a společně potom nacvičí a zahrají,“ říká
organizátor koncertu Jaromír Křováček.

Tak tomu bylo i zde v Chlumci, kde oba soubory za-
hrály společně a za vynikající výkon a úchvatný umělecký
zážitek sklidily potlesk ve stoje - bohužel jen málo zaplně-
ného sálu chlumeckého zámku. 

AF

Koncert klasické hudby

Inzerce

Inzerce



Z CHLUMECKÝCH ŠKOLZ CHLUMECKÝCH ŠKOL

V měsíci dubnu úspěšně proběhla ve spolupráci žá-
kovské knihovny a čtenářského klubu ZŠ výtvarná soutěž
Skřítek Knihovníček, do které se přihlásilo 189 žáků první-
ho stupně.

V pondělí 30. dubna se potom konal v pořadí již 3. den
otevřených dveří ve čtenářském klubu. Tentokrát jsme s ra-
dostí přivítali loutkoherečku Romanu Hlubučkovou, která
zavítala do klubu s dvěma mladými usměvavými děvčaty.
Slečnou Kateřinou Šarounovou a slečnou Eliškou Jecho-
vou. Na začátku paní Hlubučková seznámila přítomné s kni-
hou Duhové pohádky od Daniely Fischerové, ze které by-
la vybrána Červená pohádka aneb Jak Slunko na všechno
přišlo. Tu nám jako vypravěčka četla paní Hlubučková
a děvčata s nápaditými rekvizitami báječně zahrála. Děti po
celou dobu zaujatě poslouchaly a sledovaly každý pohyb. Vý-
kon odměnily potleskem. Jako přídavek pro děti byly úsměv-
né básničky. Na konec paní Hlubučková seznámila děti
s typy loutek, které si mohly vyzkoušet. Každé dítě dostalo

papírovou loutku kočičky, kterou si děti ze čtenářského
klubu společně vyrobí na další schůzce a ostatní si ji mo-
hou udělat doma. Děkujeme děvčatům za jejich skvělý vý-
kon a hlavně paní Hlubučkové, na níž je vidět nejen dlou-
holetá práce s dětmi, ale i záliba a láska, s jakou svoji práci
dělá. Děkujeme i dětem za návštěvu u nás, ve čtenářském
klubu. Tak zase brzy na shledanou.

Martina Drtinová 
koordinátorka ČK
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Týden knihy
23. duben je Světovým dnem knihy a autorských práv.

Protože škola má, nebo by alespoň měla mít ke knihám
blízko, rozhodli jsme se, že našim žákům tento významný
den nějak netradičně připomeneme. Není třeba zastírat, že
děti dnes čtou velmi málo, to v tom lepším případě, nebo
nečtou vůbec, a že se najde jen hrstka takových, pro které
je kniha skutečným přítelem a doprovází je celým životem
už od školních lavic či, pokud je k tomu vede rodina, i dale-
ko dříve.

Autoři Klubu autorů literatury faktu, s kterými naše
škola spolupracuje již řadu let, přišli s návrhem uspořádat
pro žáky naší školy od 5. třídy „Týden knihy“. Přijelo něko-
lik autorů, kteří dětem nejen vyprávěli o sobě a o své práci,
ale především četli úryvky ze svých knih a odpovídali, ně-
kdy i na opravdu velmi zajímavé otázky. Mezi mladší žáky
zavítala Marcella Marboe, se staršími žáky besedovali Olga
Nytrová, Karel Richter a Roman Cílek. 

A zde už je pohled žáků na netradiční hodiny literární
výchovy.

22. dubna jsme besedovali s paní spisovatelkou Mar-
cellou Marboe. Nejprve se nám představila, pak jsme se poví-
dali o knihách, čtení, autorech knih. Paní Marboe nám také
vysvětlovala, co všechno obnáší napsat knihu, jak sehnat
nakladatele a další důležité věci. Také nám odpovídala na
všechny naše dotazy, protože to, jak se tvoří knihy, nás veli-
ce zajímalo. V další části besedy nám četla úryvky ze svých
knih pro děti. Nakonec nám rozdala autogramy. Protože
paní Marcella Marboe pracovala v minulosti jako učitelka,
skvěle si s námi rozuměla a my s ní. Jsme rádi, že jsme ji
poznali.

Lucie Šubrtová a Vojtěch Kycelt, 6. A 

V pondělí 22. dubna zavítal do naší třídy jeden z čes-
kých spisovatelů, autor detektivek a naučné literatury, pan
Roman Cílek. Některá jeho díla byla dokonce zfilmována.
Pan Cílek vyprávěl o svém životě i díle. Zažil spoustu zají-
mavých, ale i velmi krutých věcí - například druhou světo-

Loutky ve čtenářském klubu

Loutky 
ve Čtenářském klubu

Práce dětí v soutěži
Skřítek Knihovníček

vou válku. Všichni jsme ho hltavě poslouchali a jeho vyprá-
vění nás velmi bavilo. V rámci besedy jsme mu pokládali
různé otázky, na které nám ochotně odpovídal, a mohli jsme
si prohlédnout jeho knihy. Beseda byla opravdu hodně za-
jímavá a myslím, že nám hodně dala.

Magda Vlastníková, 8. A

V úterý 23. dubna naši třídu navštívil PhDr. Karel Rich-
ter, který je předsedou Klubu autorů literatury faktu a zná-
mým spisovatelem. Tento starší pán nečekaně zaujal celou
naši třídu. Vysvětloval nám, jakým literárním oborem se on
i jeho kolegové - spisovatelé zabývají, popisoval styl psaní
a přečetl nám ukázky z knihy o jistém válečném hrdinovi.
Celá třída byla jeho vyprávěním nadšená. Dokonce i naše
„esa“ byla zaujatá a myslím si, že se to nám všem opravdu
líbilo.

Kamila Vlčková, 8. C 

Dne 25. dubna nás navštívila při hodině českého jazy-
ka paní Olga Nytrová. Protože se jedná o spisovatelku, dů-
vod její návštěvy byl prostý - představila nám svoje a man-
želovy knihy, které vyprávějí nejen o životních příbězích
a láskách slavných lidí, ale i příběhy mazlíčků těchto osob-
ností. V závěru svého povídání, které bylo velice milé a pří-
jemné, nám přečetla úryvek z jedné z řady svých knih. Bylo
to velmi vítané a příjemné zpestření našeho času strávené-
ho ve škole.

Václava Kohoutová, 9. B

Za vyučující českého jazyka Mgr. Milena Komárková

Inzerce
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Kouzlo minulosti
Blíží se konec školního roku a s ním přichází doba škol-

ních výletů. Takovým malým výletem se pro žáčky 1. roční-
ku výtvarného oboru ZUŠ stala návštěva restaurátorského
ateliéru. V pondělí 29. dubna 2013 jsme zavítali do ate-
liéru restaurátorky Kateřiny Čihákové Myškové v lokalitě
Na Františku.

Paní restaurátorka, coby průvodkyně, poutavě vysvětlo-
vala mravenčí práci restaurátora. Jak se odkrývají jednotlivé
vrstvy nátěrů až po ty původní, jak se všechno čistí, co je po-
třeba domodelovat a následně namalovat a nalakovat tak,
aby výsledek byl co nejvěrnější původnímu uměleckému dí-
lu. Děti byly překvapené, že některé památky se opravují
i několik měsíců.

Poté jsme se přesunuli na místo, které se stalo naším
miniateliérem. Děti si prakticky vyzkoušely, jak se z kous-
ku dřeva pomocí barev a šikovných tahů štětcem stane mra-
morový kámen. Protože mnoho restaurovaných památek
patří kostelům, některé části jsou zlaceny. Na jedny se po-
užívá pravé plátkové zlato, jiné se „zlatí“ náhražkovými fó-
liemi. V druhé části si každé z dětí „nazlatilo“ šnečí ulitu.
Výsledkem byla zlatá ulita v rámečku z „mramoru“.

Bohatší o informace a několik praktických zkušeností
z malé lekce restaurování jsme opustili ateliér. Pro děti to
byl tak velký zážitek, že cestou zpátky si povídaly o reno-
vaci všech obrazů, soch, plastik i velkých oltářů.

Výlet do historie se povedl a děti si tak rozšířily své vě-
domosti i dovednosti. Velké poděkování patří paní Kateři-
ně Čihákové Myškové za možnost nahlédnout do dávné
minulosti, která prostřednictvím šikovných rukou restau-
rátorů dostává nový kabát a bude těšit svou krásou další
generace.

Viera Chrtková, uč. VO ZUŠ

VÝSTAVA VO ZUŠ
Rok se s rokem sešel. Je tu začátek května, doba kdy se

prostor malého sálu Klicperova domu stává výstavným pro-
storem pro výtvarný obor naší ZUŠ-ky. Dne 2. května 2013
v 18.00 hodin proběhla vernisáž nastávající generace vý-
tvarníků.

Letošní školní rok byl ve znamení několika tematických
okruhů, které se vzájemně prolínaly. Proto i výstava byla
tak koncipována. Výstavu instalovaly učitelky výtvarného
oboru, Eva Hronovská a Viera Chrtková. Poděkování patří
žákům akordeonového oddělení, kteří pod vedením učitel-
ky Evy Kolaříkové svým hudebním programem zahájili ce-
lou výstavu. Poté všichni s napětím sledovali animaci „Ptačí
pohádka“, kterou pod vedením Evy Hronovské vytvořila nej-
mladší skupina žáků.

Poděkování patří i ředitelce Klicperova domu, paní Mar-
cele Přerovské, která každoročně propůjčuje tyto prostory
pro výstavu výtvarným nadějím.

V předsálí Klicperova domu je vystaven soubor obráz-
ků - ilustrací dětské poezie, které zde byly instalovány
v rámci benefičního koncertu mladé chlumecké hudební
skupiny Natřije. Celá kolekce i s věnováním byla upravena
do knižní podoby a předána mamince nemocné Vanesky
Sergejevny.

Tímto zvu všechny do výstavních prostor Klicperova
domu, kde jsou výtvarné práce k vidění do 30. června 1013.
Práce, které se nevešly do těchto prostor, budou vystaveny
v prostorách ZUŠ v druhé polovině června.

Viera Chrtková, uč. VO ZUŠ

Výtvarný obor ZUŠ
má výstavu

Ve čtvrtek 2. května 2013 byla v malém sále Klicpero-
va domu vernisáží zahájena výstava výtvarných prací žá-
ků ZUŠ Chlumec nad Cidlinou. Své výtvory zde prezentu-
jí žáci od 5 do 19 let. Přijwte se podívat i vy, určitě to stojí
za to.

Mgr. Milena Komárková
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Milí čtenáři,
rádi bychom se s vámi podělili o radost z dalšího úspěchu,
kterého nedávno dosáhli dva mladí nadějní akordeonisté
z chlumecké ZUŠky: Lada Mrňáková (10 let) a Luboš

Suchánek (15 let). V dubnovém čísle Chlumeckých listů
jste se mohli dočíst o jejich vítězství v krajském kole Národ-
ní soutěže základních uměleckých škol, odkud postoupili
dále do kola celostátního. A jelikož letošní jaro máme už tak
jako tak v soutěžním duchu, rozhodli jsme se letos poprvé
kromě této národní soutěže zkusit štěstí také na meziná-
rodní půdě. 

Ve dnech 18. - 19. dubna jsme se tedy vypravili do Ostra-
vy na již druhý ročník Mezinárodní akordeonové soutěže,
kam se sjela téměř stovka přihlášených účastníků ze zá-
kladních uměleckých škol a konzervatoří z různých zemí
převážně střední a východní Evropy. Výkony soutěžících
hodnotila veřejným bodováním pětičlenná porota, složená
z odborníků - profesorů konzervatoří a vysokých umělec-
kých škol (1 Češka a 4 cizinci). Jak už to tak na mezinárod-
ních soutěžích bývá, pro jednotlivé soutěžní kategorie bylo
předem vymezeno větší věkové rozpětí soutěžících, což pro
nejmladší účastníky může znamenat značné znevýhodně-
ní. S takovým handicapem se museli vyrovnat i Lada s Lu-
bošem. Oba totiž patřili k nejmladším účastníkům ve svých
kategoriích (Lada v II. kategorii soutěžila s dětmi až o dva
roky staršími, Luboš ve IV. kategorii pak dokonce i s dospě-
láky staršími o 5 až 6 let). O to více jsme pak při vyhlašo-
vání výsledků zajásali, když Luboš Suchánek získal krás-
né 3. místo a Lada Mrňáková obsadila podle bodového
hodnocení úctyhodné 5. místo.

Celé soutěžní klání mohu zhodnotit velmi pozitivně, a to
nejen s ohledem na umístění jmenovaných žáků, ze které-
ho mám samozřejmě největší radost. Spokojeni jsme byli též
s organizační stránkou soutěže, neboJ vše probíhalo zcela
přesně dle stanoveného harmonogramu, v příjemných se-
cesních prostorách jedné z ostravských základních umě-
leckých škol. V neposlední řadě to byla pro nás všechny pře-
devším cenná zkušenost a inspirace, která nám dodává chuJ
a odvahu vyrazit i v budoucích letech zase někam „na zku-

šenou“ a poměřit síly s konkurencí i za hranicemi domova.
Na závěr chci ještě moc poděkovat za podporu obětavým
rodičům Mrňákovým a Suchánkovým, kteří nás do Ostravy
doprovodili a ochotně zajistili dopravu. Díky!

Mgr. Eva Kolaříková, učitelka ZUŠ 

Další úspěch s akordeonem —
tentokrát na mezinárodním poli

Inzerce Inzerce
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Měsíc duben byl pro žáčky z MŠ U Zámku velkým kniž-
ním dobrodružstvím. Děti společně s učitelkami objevovaly
spoustu nových poznatků o knihách a jejich četbě. Mnoho
informací se dozvěděly také během návštěvy chlumecké kni-
hovny - seznámily se nejen s tím, jak takové „výpůjčovací za-
řízení“ funguje, ale také s označením a umístěním různých
druhů knih pro mladší a starší děti. V neposlední řadě byli
žáčci upozorněni na správné zacházení s knihou. 

V Oranžové třídě, kterou navštěvují budoucí prvňáčci,
se věnovala tématu knih intenzivnější pozornost. V rámci
týdenního projektu „Knížka je dobrá kamarádka“ děti vy-
ráběly záložky do knihy, každý žáček si též vytvořil vlastní
knížku pohádek v podobě leporela. Úkolem dětí bylo také
přinést z domova svoji nejoblíbenější knížku, o kterou se
poté podělí se svými kamarády. Na základě toho vznikla ve
třídě malá knihovna, ve které si mohl kdokoli knížku vypůj-
čit, „přečíst“ a prohlédnout.

V MŠ U Zámku se snažíme u dětí vybudovat kladný
vztah ke knihám a čtení. V předškolním věku je nesmírně

důležité společné čtení, které by mělo děti těšit, rozvíjet
jejich představivost a přinášet jim příjemné pocity a zážit-
ky. V každé třídě mají děti volný přístup k nepřebernému
množství knih všeho druhu, mohou si je půjčit a prolisto-
vat. Čteme dětem nejen před poledním odpočinkem, ale
také během dopolední výuky, a to vždy pohádku či příběh,
vztahující se k tématu týdne. Sdělujeme žáčkům i jméno
autora a ilustrátora. Po ukončení četby si povídáme o vlast-
nostech hrdinů a prohlížíme ilustrace. Poté ve zkratce vy-
pravujeme přečtený příběh, čímž si ověříme, zda děti po-
slouchaly pozorně. 

Na dítě předškolního věku má bezesporu zásadní vliv
také čtení v rodině. Pokud se dítě s knihami a jejich čte-
ním doma setkává u rodičů, sourozenců, prarodičů či ji-
ných rodinných příslušníků, získává tím neocenitelnou vý-
hodu - vztah ke čtení, který mu může vydržet po celý život. 

kolektiv
MŠ U Zámku
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ČARODĚJNICKÝ SLET V BERUŠCE
Rok uběhl jako voda a je tu zase konec dubna a s ním

i tradiční svátek čarodějnic. Několik dní před ním se naše
školka začala měnit na školku čarodějnickou - tvořili jsme
ježibaby, učili se různá zaklínadla … A úterý 30. dubna bylo
pro nás od rána opravdu zvláštní. Na ulici jste mohli potká-
vat malé čarodějnice a malé čaroděje, kteří mířili do naší
školky. Ta se totiž na tento den proměnila ve školku kou-
zelnickou. Všechny třídy se staly „hnízdem“ čarodějnic. A nej-
větší překvapení bylo to, že i všechny paní učitelky přilétly
na košJatech ☺.

Všichni jsme si užili spoustu legrace. Při různých soutě-
žích a hrách předváděli malí čarodějové a čarodějnice svůj
um a čáry. A jak bylo vidět, se zadanými úkoly se vždy bra-
vurně vypořádali. Za to na ně čekala vždy odměna z čaro-
dějnické kuchyně - k mání byly pečené žížaly, myší bobky či
lektvar proti zlobení ☺.

Krásné jarní počasí náš rej jen a jen zpříjemnilo a my
mohli na košJatech vyrazit i na zahradu a proletět se mezi
překážkami nebo si zaskákat na trampolíně. Děti budou
určitě na naši „kouzelnickou“ školku dlouho vzpomínat.

Krásný zbytek jara přejí všichni z MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

KNÍŽKY JSOU
NAŠE KAMARÁDKY    

Inzerce



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Dne 28. 4. 2013 se konal Krajský přebor mládeže Králo-
véhradeckého kraje leteckých modelářů v Hořicích. Počasí
bylo zatažené, občas déšJ a vítr 1 - 3 m/s.

Přeboru se zúčastnilo 5 chlapců z kroužku leteckých
modelářů DDM. Soutěžili v těchto kategoriích: A3, P30 a H.
Umístili se na krásných místech, výsledky jsou zde:

Kategorie A3 - žáci:
3. místo Vojtěch Staffen

Kategorie A3 - junioři:
1. místo Martin Kycelt 

Kategorie P30 - žáci:
4. místo Ondřej Matoušek

Kategorie P30 - junioři:
1. místo Martin Kycelt

Kategorie H - žáci:
5. místo Adam Trnka
6. místo Vojtěch Staffen
9. místo Ondřej Matoušek

12. místo David Stejskal

Reprezentovat DDM budou na Mistrovství ČR tito chlap-
ci: Martin Kycelt a Vojtěch Staffen. Chlapcům přejeme mno-
ho úspěšných letů v této soutěži.

Závěrem bych chtěla poděkovat vedoucímu p. Jarosla-
vu Midlochovi za přípravu dětí na soutěž, chlapcům za vzor-
nou reprezentaci a rodičům za jejich podporu v leteckém
modelářství. 

Panchartková Lucie
ped. prac. DDM

Tak se jmenovalo letošní „pohádkové putování zámec-
kým parkem“. Slunečné sobotní odpoledne vylákalo do par-
ku rodiny s dětmi, pro které je putování určeno především.
Ani jsme nečekali po teplotních výkyvech v měsíci dubnu
takové krásné počasí. Ale štěstíčko se na nás usmálo a při-
lákalo na akci 180 dětí, které si s rodiči, tetami, strýčky, ba-
bičkami či dědečky mohly užít společně strávené odpoled-
ne. Pohádková trasa začínala u bývalé zámecké restaurace
a mapka, kterou každý obdržel na startu, vás zavedla do
říše pohádek, kde děti plnily jednoduché úkoly. Za odmě-
nu dostaly razítko do své kartičky. StanovišJ bylo celkem
dvanáct: Křemílek a Vochomůrka, Rákosníček, Dlouhý, Ši-
roký a Bystrozraký, Pat a Mat, Perníková chaloupka, vodník
Česílko, Pepek námořník, víla Amálka, vlk a Karkulka, Bí-
lá paní, Čertovská pohádka a Popelka. Na startu, zároveň
i v cíli, se pohybovali šášové Lůša a Míša a strýček Fido.
Skákací hrad byl odměnou pro děti, které jej mohly využít
před i po putování. 

V cíli byl každý malý účastník odměněn diplomem a ma-
lou drobností. Ti nejodvážnější zazpívali do mikrofonu šá-
šovi písničku a ti nejméně hladoví nám přinesli ukázat per-
níček z perníkové chaloupky (viděli jsme 1 perníček).

Akce byla uspořádána ve spolupráci s Občanským sdru-
žením Podzámčí, agentura podpory rodiny a služeb o.p.s. 

Sponzor akce: Fincentrum a.s, Česká spořitelna a.s. 

Poděkování patří všem dětem i dospělým za ztvárnění
pohádkových postav (snad vás nikdo v civilu nepozná)….
A příští rok opět na shledanou.

Mirka Khorelová
Pedagog volného času DDM Chlumec n. C.
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC ČERVEN 2013
ul. 9. května 198, # / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

31. 5. DEN DĚTÍ
pátek Místo: hřiště a budova DDM (Občanské

centrum)
Program: od 15.30 hodin budou pro děti

připravené zábavné sportovní atrak-
ce pro děti, rukodělný koutek pro
malé i velké, přírodovědný koutek,
ukázky z činnosti leteckých a že-
lezničních modelářů. Modelování
balónků, malování - třpytivé orna-
menty na tělo a další. 
od 17.00 hodin vystoupí krouž-
ky DDM a hosté. 

Akce se koná i za nepříznivého počasí. Pro
děti jsou připraveny drobné odměny. Ob-
čerstvení v areálu koupaliště.

14. 6. PLSTĚNÉ DEKORACE A ŠPERKY
pátek Tvořivá dílna s Vlawkou Jílovcovou. Určeno dětem

od 10 let a dospělým zájemcům. 
Čas a místo: 15.30-17.30 hodin, klubovna DDM
Poplatek: 50,- Kč (v ceně je zahrnut mate-

riál), s sebou přezůvky
Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-
lefonicky do 13. 6. 2013.

21. 6. HURÁ NA PRÁZDNINY
pátek Čas a místo: od 15.30 hodin v areálu DDM 

(Občanské centrum)
Akce je určena nejen dětem, které navštěvova-
ly tento školní rok kroužky. Rozloučit se s námi
a přivítat prázdniny může každý. Pro děti budou
připraveny soutěže, hudba, opékání.
S sebou: párek, pečivo, pití. V případě špat-

ného počasí přezůvky do budovy. 

TÁBORY:

KOCOURKOV 2013
Nový Hrádek, 8. - 19. 7. 2013

Pro děti od 1. do 9. třídy. Ubytování v budově. 
Program: celotáborová hra Kocourkov, rekreační činnost

a koupání, sport, rukodělná činnost, nebude chy-
bět karneval, táborák, stezka odvahy a výlety na
zajímavá místa. Hlavní vedoucí: Bc. Jitka Koulová.

RYBÁŘSKÝ TÁBOR
MOČRS Nymburk, 14. - 21. 7. 2013

Hlavní vedoucí: František Langr

JUDO SOUSTŘEDĚNÍ
Orlické Záhoří - Perla, 20. - 27. 7. 2013

Nabízíme dětem od 1. - 9. tříd ZŠ 
ve dnech 26. -30. 8. 2013 PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR.

Přihlášky budou k dispozici od 13. 5. 2013 
přímo v DDM nebo na www.ddmchlumec.net. 

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - kancelář DDM
(Občanského centra). Středa: 9.40-10.00 hodin, sborovna

2. stupně ZŠ. Přestávka 11.15 - 12.15 hodin.

OBČANSKÉ CENTRUM

Krajský přebor mládeže leteckých modelářů
Královéhradeckého kraje 2013

„Zachraňte pohádkovou říši“

Inzerce
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Letos jsme se rozhodli, že začátek jara oslavíme klasic-
kou vodáckou akcí s názvem „Otevírání Cidliny“. Počasí nám
sice moc nepřálo, ráno bylo pouhých 8 °C, ale přesto bylo
vidět v očích účastníků radost, že se po dlouhé zimě očistí
lodě a vodák si prvně v roce sjede řeku. 

Naše posádka čítajíc čtyři členy se již od brzkých ran-
ních hodin nemohla dočkat, až si sed-
ne na low. Když jsme se, jak bylo v plá-
nu, sešli v naší nově opravené klubov-
ně, tak začal malý vodácký rychlokurz,
jelikož pro některé z nás to byla pre-
miéra na vodě. A protože jsme uznali, že
nudné teorii bylo učiněno za dost, pře-
sunuli jsme se na náměstí. Tam jsme si
vyzvedli slíbenou low, kterou nám zapůj-
čil pan Roman Beneš, za což mu ještě
jednou děkujeme. 

Kompresor nám pomohl zapůjčený
Bajkal, jak se low jmenovala, nafouk-
nout velmi jednoduše. Nic tedy nebrá-
nilo, abychom se přemístili na náplav-
ku. Ochranné prostředky, kterými byly
vesta a helma, jsme na sebe oblékli
a řádně připevnili. Přesto, že do „otev-
ření“ Cidliny scházelo ještě něco málo
přes hodinu, tak nás by na břehu ne-
udržel už ani „pár volů“. Následovalo
nalodění a první upluté metry. Vyzkou-
šeli jsme si základní záběry pádlem a ta-

ké to, že je potřeba poslouchat kormidelníka, který celou
low řídí, i když se to někomu s posádky nemusí líbit. ☺ Vy-
jeli jsme kousek proti proudu, kde si kormidelník připravil
ukázku záchrany tonoucího, v našem případě nafouknuté
pneumatiky, pomocí házecího pytlíku. A jak bývá dobrým
zvykem, ne vždy se vše povede tak, jak má. Nevhodně zvo-
lené místo pro ukázku zapříčinilo, že nám „tonoucí“ uplaval
a my ho následně lovili z vody o dobrých 250 metrů dál, než
bylo zamýšleno. 

Na náplavce se již připravoval pan Mareš, který velkým
klíčem slavnostně odemkl řeku, a potom nic nebránilo, aby-
chom všichni vyrazili vstříc obci Žiželice, kde byl cíl cesty.
Už v Chlumci se musí přenášet první jez a tam jsme také
viděli první „cvaknutí“ (tak se říká tomu, když posádka skon-
čí ve vodě). Následná cesta do Lučic byla klidná, žádné di-
voké peřeje ani jiné zrádnosti. V Lučicích jsme se občerstvi-
li a náš kormidelník měl malý zdravotnický zákrok „velkého“
krvácení z prstu jedné vodačky. 

V zápětí jsme všichni vypluli do „víru peřejí“ (díky otev-
řenému stavidlu jezu). I přes obavy některých členů naší
posádky jsme raft neotočili, což se ovšem nedalo říci o jiných
vodácích. Někteří byli ve vodě celkem pravidelně. 

Zbytek cesty nám rychle utekl. V Žiželicích jsme si ješ-
tě chvíli užívali jízdy na vodě a poté, hlavně kvůli chladu,
jsme low vytáhli na břeh. Tam nám náš připravený „safety
car“ dal teplý čaj a suché oblečení. Tím celá naše cesta skon-
čila. Už se moc těšíme, až si to zase nejdéle za rok zopa-
kujeme. 

Členové PS Táborník Chlumec nad Cidlinou

Táborník Chlumec nad Cidlinou

Otevírání Cidliny 2013

Inzerce

Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

REGISTRACE SKAUTŮ
V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI

Junák - svaz skautů a skautek ČR provádí každoročně
v I. čtvrtletí elektronickou registraci svých členů. Podle le-
tošní registrace máme v našem kraji:
36 středisek se 145 oddíly mladých a 30 oddíly dospělých
669 světlušek 780 vlčat 299 skautek
427 skautů 234 roverů 29 rangers
429 dospělých 442 činovníků 

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
Pamětní deska skauta. V Rovensku

pod Troskami byla v letos v lednu odhale-
na pamětní deska paraskupině Antimony - byla to první pa-
raskupina shozená na naše území po atentátu na Heyd-
richa. Před 70 lety zde skončili dobrovolnou smrtí velitel
nadporučík František Závorka a jeho radista skaut - svo-
bodník Lubomír Jasínek. Byli zrazeni exparašutistou Čur-
dou, stejně jako před nimi atentátníci na Heydricha. Něm-
ci oznámili, že Rovensko pod Troskami stihne stejný osud
jako Lidice a Ležáky, pokud se oba parašutisté budou brá-
nit nebo utečou - zvolili si smrt jedem, který měli ve výba-
vě z Anglie.

KNIHOVNIČKA:
„Skautské hnutí ve světě“ - Bruno Břečka. Předchůd-

ci a zakladatelé, organizace, historie skautingu a wood-
craftu, aktuality, zajímavosti, 300 stran A4. Kontakt:
www.aaska.cz/kronika.

MOUDRA
„Poznání dobrého neznamená, že

znám definici toho, co je dobré ne-
bo, že znám zákony, které jsou v růz-

ných zákonících a kodexech. Já musím to dobro
nejen znát, ale musím ho milovat. To je problém
výchovy.“

Prof. PhDr. Anna Hogenová CSc.

Již mnoho let přednáší na Lesní škole kmene dospělých
Junáka Anička Hogenová. Civilním zaměstnáním je vedou-
cí oddělení filozofie etiky na Pedagogické fakultě Karlovy
univerzity a vede katedru filozofie na Husitské teologické
fakultě KU. Z jejích přednášek jsem si odnesl ještě další
moudro: „Život, to je děsně tvrdá hra. Proto je dobře, že
skauti mají toto zabudováno ve svém výchovném procesu.
Vy je vystavujete střetání, kdy jsou někdy úplně sami. V no-
ci v lese i ledaskde jinde. To není legrace, to je cesta vzhůru.“

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika
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Červen je měsícem, kdy vrcholí příprava na prázdniny, tábo-
ry, na dva měsíce plné krásných dobrodružství s kamarády...

TRADIČNÍ CHLUMECKÉ
ČARODĚJNICE

V Chlumci n. C. jsou „Čarodějnice“ opravdu
tradiční záležitostí - a od třicátých let minu-
lého století se tato oslava jara stala i tra-
diční záležitostí chlumeckých skautů. Po-

drobnosti známe nejen z vyprávění pamětníků, kteří již
odešli do Věčných lovišJ, ale i s plakátů s programem těchto
akcí a s inzeráty na nabízené občerstvení ve stáncích u ohně.
Zdá se, že skauti pořádali i taneční zábavy o filipojakubské
noci - není bohužel známo, zda sestry skautky organizovaly
hromadné lety na čarodějnický sabat. 

Skautská pořadatelská tradice byla přerušena se záka-
zem Junáka v době totalitních režimů, ale čarodějnice měly
a mají tvrdý kořínek. Ve větším či menším měřítku přečka-
ly zlá léta (i pod jinými názvy) a po roce 1989 se skauti opět
pokusili obnovit tradiční podobu. Těžkosti nastaly v době
uplatňování tvrdých ekologických zákonů a s rozmachem
vlastnických vztahů. Ohně se musely stěhovat z místa na
místo a nakonec zakotvily ve formě malého táboráku na
cvičišti pod sokolovnou. Díky okolnostem a pochopení před-
stavitelů našeho města se dnes opět pořádají v původní ve-
likosti a za sympatií občanů na vhodném místě za nádra-
žím v blízkosti Starochlumeckého rybníka.

Vpředu tradičně mažoretky s hudbou

Dospělí se spoustou dětí

I letos byl oheň mohutný

Mladí i staří mají hlad

Díky proto všem,
kteří již mnoho let
pečují o zdárný prů-
běh ČARODĚJNIC: 
Představitelům měs-

ta včetně těch,
kteří pochodo-
vali s ostatními
občany v prů-
vodu

Mažoretkám a hud-
bě Základní
umělecké školy v Chlumci n. C.

Chlumeckým hasičům - Dobrovolnému hasičskému záchran-
nému sboru Chlumec n. C.

Policii České republiky v Chlumci n. C.
Městské policii Chlumec n. C.
Chlumeckému středisku Junáka - svazu skautů a skautek

ČR (a Budvarovi)

SKAUTSKOU STEZKOU

ČERVEN
- „MĚSÍC RŮŽÍ“

Chlumecké čarodějnice Vedení chlumeckého Junáka

Budvar hlídá skautská ohniště

Inzerce
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Noc kostelů
2013

Římskokatolická farnost - děkanství Chlumec
nad Cidlinou si vás dovoluje pozvat na Noc koste-
lů 2013. V pátek 24. května se návštěvníkům otevře
kostel Nejsvětější Trojice v Chlumci nad Cidlinou
s programem:

19.00 slavnostní zahájení děkanem Pavlem Seidlem

19.10 komentovaná prohlídka kostela - historie a vý-
znam kostela, vystavení obrazu Nejsvětější Troji-
ce s podobou vodního hradu v Chlumci n. C. - Jan
Pospíchal

19.30 čtení biblických příběhů ze Starého Zákona - He-
lena Krátká a Lenka Leiblová

20.00 hudební program - „Hudba jako modlitba“ Účin-
kují: Zuzana Koudelková (housle a zpěv) a Jiří Sla-
víček (kytara)

20.30 předpokládaný konec hudebního programu

Po ukončení hudebního programu bude kostel ještě do
22.00 hod. otevřen veřejnosti k tichému zamyšlení a rozjí-
mání.

Těšíme se na vaši účast ☺.
Pavel Seidl

Zprávy
z Klubu filatelistů

Chlumec nad Cidlinou
U příležitosti vydání české poštovní známky ke 170. vý-

ročí narození Baronky Berthy von Suttner, rozené hraběn-
ky Kinské ze Vchynic a Tetova, česko-rakouské pacifistky,
publicistky a spisovatelky, vydal Klub filatelistů Chlumec nad
Cidlinou „PAMĚTNÍ LIST“.

Baronka Bertha Sophia Felicita von Suttner, rovněž Ber-
ta Kinská-Suttner, se narodila jako hraběnka Kinská ze Vchy-
nic a Tetova 9. června 1843 v Praze. Byla významnou radi-
kální mírovou aktivistkou, publicistkou a spisovatelkou.
V roce 1905 se stala první ženou, které byla udělena Nobe-
lova cena za mír. Angažovala se v protiválečných aktivitách,
stála v čele výborů mírových organizací, propagovala zalo-
žení mezinárodního soudního dvora v Haagu a dalších or-
ganizací, obhajujících práva žen a národnostních menšin
(bojovala zejména proti antisemitismu). Byla blízkou přítel-
kyní švédského chemika a vynálezce dynamitu Alfreda Bern-
harda Nobela, na základě jehož závěti vznikla nadace No-
belovy ceny. Bertha von Suttner zemřela ve Vídni 21. června
1914 ve věku 71 let.

Uvedený pamětní list i s nově vydanou a vylepenou poš-
tovní známkou je k dispozici všem zájemcům. 

Za klub filatelistů Miloslav Vosáhlo

Inzerce
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SPORTSPORT

FK Chlumec n. C. - Černilov 4:1
(Kříž 2, Řezáč, Divišek)

FK Chlumec n. C. - FK Náchod 1:1
(Tichý)
FK Chlumec n. C. - SK Třebechovice 2:0
(Heger, Řezáč)

Okresní přebor:
Kobylice - Chlumec n. C. „B“ 1:12
(Heger, Kříž V., Řezáč 2, Kříž M., Kárník, Divišek, 
Jelínek 3, Mandát D., Tichý)
Chlumec n. C. „B“ - Hoříněves 4:6
(Dvořák 2, Mandát D., Zbořil)
Třebeš „B“ - Chlumec n. C. „B“ 5:2
(Dvořák 2)
Chlumec n. C. „B“ - Nový Hradec 3:2
(Kárník, Heger, Jansa)

Mladší přípravka:
Příprava:
Chlumec n. C - Roudnice 5:13
(Pizur 2, Šimon, Černík, Fuxa T.)

Krajský přebor:
Chlumec „A“ - Javorka „A“ 6:7
(Šimon 2, Staněk 2, Pizur 2)
Chlumec „A“ - Jičín „A“ 3:7
(Šimon 2, 1 soupeřova vlastní)
Chlumec „B“ - Javorka „B“ 3:4
(Mandát, Musil, Firbacher)
Chlumec „B“ - Jičín „B“ 3:4
(Binder, Černík, Semenec)

Třebeš „A“ - Chlumec „A“ 3:5
(Staněk 3, Šimon, Fuxa T.)
Třebechovice „A“ - Chlumec „A“ 0:5
(Šimon 3, Pizur 2)
Třebeš „B“ - Chlumec „B“ 3:3
(Mandát 2, Binder)
Třebechovice „B“ - Chlumec „B“ 1:7
(Černík 4, Kycelt, Semenec, Musil)

Chlumec „A“ - RMSK „A“ 1:9
(Pizur)
Chlumec „B“ - RMSK „B“ 14:2
(Mandát 5, Černík 4, Musil 2, Firbacher 2, Kala)
Chlumec „A“ - FCHK-A „A“ 6:4 
(Šimon 5, Staněk)

Chlumec „B“ - FCHK-A „B“ 6:8
(Černík 2, Pizur 2, Fuxa T. 2)

Mini přípravka:
Pravidelné tréninky probíhají každou středu a pátek,

zájemci jsou vítáni.

Pozvánka na kopanou:

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com
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Soutěže jsou v plném proudu. Přijwte nás podpořit na
hřiště!

Muži:
FK Chlumec n. C. - Roudnice 0:0
Třebechovice p. O. - FK Chlumec n. C. 2:3 
(Beneš, Koubek, Jelínek J.)
FK Chlumec n. C. - Police n. M. 2:2
(Kučera J., Jelínek D.)
Úpice - FK Chlumec n. C. 0:0

Chlumec B/Klamoš - Kosičky 0:2 
Nepolisy - Chlumec B/Klamoš 4:0 
Chlumec B/Klamoš - Kobylice 0:2 
Sendražice - Chlumec B/Klamoš 3:1
(Jerie)

Garda:
SG Chlumec n. C. - SG Rož|alovice 1:5
(Pavlásek L.)

Starší dorost:
FK Chlumec n. C./Převýšov - Trunov „B“ 6:1
(Svoboda 2, Hartman 2, Kučera, Branský) 
Třebechovice - FK Chlumec n. C./Převýšov 0:2
(Hartman 2)
FK Chlumec n. C./Převýšov - Červený Kostelec 7:2
(Hartman 3, Kučera, Motyčka, Svoboda, Branský)
Jaroměř - FK Chlumec n. C./Převýšov 1:4
(Hartman 2, Kučera M. 2)
FK Chlumec n. C./Převýšov - Nová/Stará Paka 14:3
(Hartman 4, Kučera 4, Svoboda 2, Branský, Havrda, 
Brabec, Mejstřík)

Mladší dorost:
FK Chlumec n. C./Převýšov - Rychnov n. K. 1:6
(Hospodka) 
FK Chlumec n. C./Převýšov - Trutnov 3:4
(Dašek M., Černý, Hubený) 
Broumov - FK Chlumec n. C./Převýšov 8:1
(Němec)
FK Chlumec n. C./Převýšov - Kostelec/Častolovice 
(Dašek M. 2, Hubený, Malý 2) 5:1 

Starší žáci:
FK Chlumec n. C./Převýšov - Rychnov n. K. 0:1 
Dvůr Králové - FK Chlumec n. C./Převýšov 0:3
(Hubený, Bohatý, Švarc)
FK Chlumec n. C./Převýšov - Trutnov 3:0 
(Houdek, Bohatý, Švarc) 
Broumov - FK Chlumec n. C./Převýšov 2:2
(Dašek F., Hubený)
FK Chlumec n. C./Převýšov - Kostelec/Častolovice
(Bohatý, Švarc 2, Hubený, Maňák) 5:0
Hořice - FK Chlumec n. C./Převýšov 0:4
(Bohatý, Houdek, Švarc, Petrovický)

Mladší žáci:
Někteří žáci se objeví opět v ligových utkáních týmu

RMSK NB
RMSK Cidlina - FC Hradec Králové 5:7
branky: Bičistě, Doležal David 2, (1:2, 2:1, 2:1, 0:3) 

Cholasta, Pilný
RMSK CIDLINA - FK Mladá Boleslav 3:3 
branky: Cholasta, Novotný, Strnad (0:1, 0:0, 0:2, 3:0) 
FK Pardubice - RMSK CIDLINA 14:6
branky: Suchánek 3, Doležal D., (0:6, 2:0, 2:7, 2:1) 

Novotný, Vítek 
FK Náchod - RMSK Cidlina 11:4 
branky: Mahr 2, Finěk, Novotný (2:0, 4:2, 3:0, 2:2) 

ADAVE CUP v Neratovicích
RMSK - Jablonec 2:0 (Bena 2), RMSK - FC HK 2:0 (Novot-
ný, Mahr), RMSK - Teplice 0:1, RMSK - Most 0:2, RMSK - Bo-
hemians 1905 0:3, RMSK - Viktoria Žižkov 3:1 (Bena, Mahr,
V. Doležal), RMSK - FK Ústí nad Labem 0:1

Starší přípravka:
Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. - RMSK Cidlina 8:1 
(Kříž V. 3, Kárník 2, Řezáč, Šrejber, Rumler)
FK Chlumec n. C. - MFK Nové Město n. M. 6:2
(Šrejber 3, Divišek, Kříž V., Kárník)

RMSK NB - FK Chlumec n. C. 5:0
FK Chlumec n. C. - Olympia HK 8:0
(Řezáč 2, Kříž 2, Jelínek, Mandát, Heger, Rumler)

Již tradičně hostilo naše město v měsíci květnu, konkrét-
ně v neděli 5. 5. 2013, tuto prestižní soutěž mažoretek. Vzhle-
dem k tomu, že doposud nemáme od Svazu mažoretek ČR
k dispozici oficiální výsledky soutěže, podrobnosti o této ak-

ci a zejména výsledky soutěží ve všech kategoriích pro vás
připravíme do Chlumeckých listů č. 6.

Děkujeme za pochopení.
redakce

Oblastní kolo Národního šampionátu mažoretek 
v Chlumci popáté

Zprávy FK Chlumec n. C.
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Co předválečnému absolventu tech-
niky, staviteli a synovi majitele realit Jar-
kovi pohříchu nebylo naplnit lákavou
mladickou touhu a jen tak bez pevné-
ho cíle cestovat. Volky nevolky se zapo-
jil do pracovního procesu v posvátném
poslání technicko-hospodářského pra-
covníka národního podniku „stavební
zázrak v Hradci“, jak tomu sám říkával,
byla to snad Konstruktiva. Vybral si dob-
ře; dal se totiž cele do služeb prosperu-
jícího odvětví průmyslového stavebnic-
tví. Hlavně ale, a to především, se svě-
domitě začal připravovat na odchod do
důchodu, a to hned od prvního dne.

Osobně jsme se spřátelili relativně
pozdě, když už to měl Jarka takříkajíc
„za pár“, přesto se mi do paměti vryla
nejedna z jeho cenných a vycizelova-
ných rad, nazývaných „Brádlovy věty“;
například ta, kterou jsem se pak svědo-
mitě a učenlivě řídil - nikdy nezačínat
pracovat po dovolené hned v pondělí;
bylo třeba vyčkat a začít, nebo skončit
(nejlépe však obojí), ve středu! Další z je-
ho učených vět se týkala zdraví: I kdy-
bys byl sebevíce zdráv a nikdy nepoznal
jakéhokoliv neduhu, lékaře bylo pravi-
delně vyhledávati a především u něj
plniti kartu. Doktor totiž musel už na
první pohled ze své dokumentace shle-
dat, že tu má co činit s pacientem snad
v posledním tažení a hned ho pohoto-
vě na dva, tři týdny uznat; nejlépe pak
bylo se s tímto doktorem spřátelit i tře-
ba pobratřit. Pak se výsledek dostavil.
A poučení k lázeňské léčbě? Inu, tvr-
dil Jarka, „když to nebude z dovolené
a zdarma, může to být i Luková!“

Jinak pan inženýr Jaroslav Brádle
nikdy nikam nešel a nejel. Zásadně se

vždy „nesl“. Jeho obvyklým pozdravem
přirozeně bylo: „Jak se nesete?“ a tvrdil,
že se tak vlídně zdraví Francouzi; zně-
lo to něco jako „comment allez-vous“. 

Ing. Jaroslav Brádle, opírá jedno 
ze svých prvních stavitelských počinů, 

hřbitovní zez v Chlumci. 
Na vzácném dochovaném 

archivním snímku druhý zleva

Jednou jsme se s Jaroslavem nesli
ke hřbitovu. Pan inženýr správně zvo-
lil oblek dle litery a položky v Holíkově
seznamu „za povoláním“; byl už tehdy
krátce na penzi, na kterou se, jak zná-
mo, přepečlivě připravil - velmi syste-
maticky, se zápalem a bez přehánění
také s jistým vědeckým zanícením. Rád
jsem s ním chodil, tedy nesl se, a po-
máhal mu při jeho těžké práci, kterou
si jako důchodce rád přivydělával. Je-
nom mi trochu vadilo, že jsme se k vy-
tčenému cíli zásadně vždy nesli nejpří-
mějším směrem, takže jsme tu a tam

vstupovali na cizí pozemky. Jarka to-
tiž trval na tom, že v městečku, kde se
narodil, vyrostl a kde snad nebylo je-
diné usedlosti, kterou by nestavěl či
aspoň nepřestavoval, má morální prá-
vo a snad i povinnost se svým druhdy
klientům nevyhýbat. Tak jsme se ne-
sli rovně, neuhýbajíce nikomu a niče-
mu; nejdříve zahradou za jeho domem,
pak plotem kradmo - co patrně spolu-
pachatelé přestupku vstupu do cizí
nemovitosti či dokonce zlého pychu -
- vedrali jsme se do zámeckého parku,
prošli stavební parcelou Na Vinici; aby
toho nebylo dost, pan stavitel rázoval
dál, překročil základy plotu, proběhl
dvorkem kdesi u Malvy a zjevně pojal
plán mne vláčet dál ber kde ber. Věděl,
že jsem se cizích dvorků a zahrad, oplo-
cených či jen tak volně přístupných, bál
co adept právní vědy jako čert půlmě-
síce. Nedbal mých proseb a naléhání,
abychom se spořádaně drželi cest spí-
še veřejných a neukládali si o čest ne-
zvaným vstupem tam, na co slušný a cti
dbalý občan ani v duchu nepomyslí. Ale
kdepak; vnesli jsme se do bezejmenné
slepé uličky, na jejímž konci se za nor-
málních okolností dalo snadno zabo-
čit vlevo, tam pohodlně obejít soukro-
má pole a role a pěšinou zdárně do-
pílit k hřbitovní zdi a kapli. Normální
okolnosti při pochodech s Jarkou ne-
přicházely v úvahu. V půli uličky jsme
rázně zabočili, vnořili se do zahrady
s nízkým plůtkem, rozčeřili stojaté hla-
diny poklidně bloumající drůbeže a než
jsem se stačil vzpamatovat, zamířili jsme
nízkou terasou do obývacího pokoje,
jímž jsme, jako by se nechumelilo, pro-
šli. Už si nepamatuji, jak jsme se k cíli
naší strastiplné pouti docílili. Krev mi
hanbou bušila do spánků, v ústech mi
vyschlo a vůbec bych byl nejraději ute-
kl, leč prošli jsme dál zahradou, sou-
sední parcelou a nějakým dvorkem,
a tak jsme se donesli do aleje a ke hřbi-
tovu. U brány tam pan inženýr pod an-
dělem důstojně sňal jelenicové rukavi-
ce, vyndal katastrální mapy a zahloubal
se v nich. Po chvilce do jedné malým
červeným kroužkem pečlivě vyznačil
památnou lípu, když se samozřejmě byl
dvakrát předem přesvědčil, že tam před
hřbitovní branou nade vší pochybnost
opravdu stojí - tak jako ostatně už pěk-
ných pár století. Nazítří o tom co kraj-
ským soudem řádně ustanovený zna-
lec sepsal pro jakýsi amt podrobnou

Inzerce
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nistickou stranu. Maximální cíl má být,
aby československý lid se dobrovolně
přiklonil jako samostatná socialistická
republika k federaci se Sovětským sva-
zem. V důsledku těchto směrnic mají
být českoslovenští politikové ze SSSR
vysláni ihned na osvobozené území
a mají provádět intenzívní agitaci ihned
za frontovým pásmem... Propagační ma-
teriály, brožury a plakáty prý jsou již při-
praveny.“

Budoucnost ukáže, že generál Pí-
ka měl solidní informace. Tehdejší sta-
linističtí komunisté, podřizující se ko-
minternovským pokynům, sice řečnili
o široké jednotě národa v boji proti
fašismu, ale ve skutečnosti pokládali
demokraty za své nepřátele, s nimiž spo-
lupracovali jen dočasně, z čiré nezbyt-
nosti, jak to později, za vlády stalinis-
tického komunismu, přizná Klement
Gottwald a Václav Kopecký.

Postup osvoboditelských sovět-
ských, rumunských, polských a česko-
slovenských vojsk povzbudil české
vlastence na Moravě i v Čechách, aby
zahájili povstání v týlu Schörnerovy
skupiny armád Mitte. Přerovské po-
vstání 1. května Němci ještě stačili
utopit v krvi, ale plameny ozbrojené
vzpoury vyšlehávaly na dalších místech,
v Nymburce, Poděbradech, v Chlumci
nad Cidlinou, Novém Bydžově, v Semi-
lech, Úpici, Rakovníku... Dne 5. května
povstala Praha.

Zprávy o povstání v Praze znepoko-
jily vedoucí představitele KSČ v Koši-
cích. Ti nyní neměli zájem na tom, aby
se jim do mocenské partie, kterou tak
úspěšně s pomocí Sovětů rozehráli, ple-
tl najednou domácí odboj. Ježto ne-
měli žádné spojení s Českou národní
radou ani s komunisty v ní, nevěděli, ja-
ké politické cíle povstání sleduje a zda
jim nakonec nezproblematizuje cestu
k moci. Povstání jim prostě přišlo ne-
vhod. Současně jim dělal těžkou hla-
vu rychlý postup amerických vojsk do
Čech. Již při cestě Fierlingrovy vlády
vlakem do Košic, jak dosvědčuje Pro-
kop Drtina, nedokázali zejména Ko-
pecký a Nejedlý utajit své rozčilení nad
tím, že Američané dosáhli z bavorské
strany československých hranic. Komu-
nisté své plány opírali totiž o přítom-
nost Rudé armády a vůbec si nebyli jis-
ti, zda by národ doma bez sovětského
vlivu rozhodl tak, jak si přáli. Zprávy
o tom, že Američané jsou v Plzni a že
jejich průzkumné hlídky jsou již mezi

Berounem a Loděnicemi, vyvolávali
mezi komunisty v Košicích zděšení.
Fierlinger a Gottwald se tehdy, podle
Drtiny, obrátili údajně naléhavě přes
sovětského velvyslance Zorina na Sta-
lina s žádostí, aby Američané nepřišli
do Prahy dříve než Rusové. To bylo a je
pravé pozadí oslavovaného rychlého po-
stupu Rybalkových a Koněvových vojsk
ze Saska a od Drážwan na pomoc Praž-
skému povstání. Až po dvaceti letech
Fierlinger v článku „Pochod, který zů-
stává legendární“ prozradí, že jako před-
seda košické vlády „odmítl nabídku Ei-
senhowerovu, tlumočenou mu Zorinem,
podle níž byli Američané ochotní přijít
Pražskému povstání na pomoc, proje-
ví-li československá vláda takové přání“.
Americká pomoc by ušetřila spousty ži-
votů, které si vyžádaly těžké třídenní
boje do příchodu Rudé armády. Gott-
waldovi komunisté, s nimiž byl Fierlin-
ger zajedno, mysleli víc než na životy
obránců Prahy na zajištění svých mo-
cenských pozic. Ale mohli být klidní,
protože stalinističtí Sověti, vedeni svý-
mi vlastními mocenskými zájmy, potře-
bovali k ovládnutí středoevropského
prostoru vojensky obsadit co největší
kus českých zemí s hlavním městem
Prahou a postarat se, aby tu byl nasto-
len režim, který jim půjde na ruku. Když
generál Eisenhower 4. května oznámil
náčelníku sovětského generálního štá-
bu generálu Antonovovi, že americká
vojska v Československu zahájí ofen-
zivu a po dosažení čáry České Budě-
jovice-Plzeň-Karlovy Vary budou při-
pravena podle situace proniknout až
k čáře řek Vltava a Labe a vyčistit zá-
padní břehy obou řek, Antonov odpo-
věděl, že sovětská vojska mají v plánu
očišJovat jak západní, tak východní bře-
hy obou řek a že proto sovětské velení
žádá generála Eisenhowera, „aby spo-
jenecká vojska nepostupovala v Čes-
koslovensku za původně určenou linii
České Budějovice-Plzeň-Karlovy Vary...“
A tak bojovníci Pražského povstání,
obětavě čelící za cenu těžkých ztrát,
drtivému náporu tankových divizí SS,
od 6. května marně čekali, že je za-
chrání příchod amerických vojsk, kte-
rá se musela zastavit několik desítek
kilometrů před Prahou.

Výsledek známe. Až 9. května v ran-
ních hodinách čelní jednotky 3. a 4. gar-
dové tankové armády dosáhly Prahy
a během dopoledne zlikvidovaly po-
slední zbytky nacistického odporu. Do

budovy odborové ústředny na Perštý-
ně, kam se v průběhu povstání uchýlí
povstalecký velitelský štáb, vešel kolem
páté hodiny rázným krokem velitel so-
větské 3. gardové armády Rybalko. Kro-
mě členů štábu byl v místnosti přítomen
i člen České národní rady komunista
Josef Smrkovský. Rybalko, jakmile při
vzájemném představování uslyšel jeho
jméno, se na něj zhurta obořil: „To vy
jste se paktovali s vlasovci? S těmi zrád-
ci sovětského lidu?“ Smrkovský se mu
snažil vysvětlit, že nešlo o žádné pak-
tování jen o pomoc, která obráncům
Prahy v nejtěžších chvílích přišla ne-
smírně vhod. Rybalko mu však skákal
do řeči. Oba zvyšovali hlas. Generál
v cholerickém rozhorlení vytáhl pistoli
a mával jí výhružně Smrkovskému před
obličejem. Jen díky společnému úsilí
přítomných se podařilo rozrušeného
generála uklidnit.

Již den před tím, 8. května 1945,
v Remeši zástupci Německa podepsali
vojenskou kapitulaci. Válka s Němec-
kem skončila. Všem, kteří se jakkoli
zúčastnili boje za svobodu vlasti, a zvláš-
tě těm, kteří v tomto boji obětovali živo-
ty, patří po zásluze nehynoucí vděčnost
a úcta národa. Patří i spojeneckým vo-
jákům, kteří padli při osvobozování Slo-
venska a českých zemí. Svržení nacistic-
ké poroby bylo pro náš národ otázkou
života a smrti. Není vinou bojovníků za
svobodu, že poválečný vývoj dospěl
opět k nesvobodě, i když jiného druhu.
Stejně nelze klást za vinu rudoarměj-
cům, že osvobození Československa,
které stálo tolik životů, nebylo nezišt-
nou pomocí československému lidu,
ale vojenským zajištěním sovětské zá-
jmové sféry, Stalinova impéria. Kdo mo-
hl tušit, že upřímná vděčnost a láska,
s nimiž jsme vítali osvobozenecká so-
větská vojska, postupně zhořknou ná-
silnostmi a zvůlí vnuceného nám sovět-
ského systému diktatury proletariátu,
kterou bývalý náčelník sovětského
Vojenskohistorického ústavu generál
Dmitrij Volkogonov nazval bludnou
cestou k socialismu, a že spojenectví
zpečetěné krví ve společných bojích
proti fašismu se promění ve vazalské
pouto utužené brutální vojenskou oku-
pací v srpnu 1968.

Běh dějin naštěstí umí napravovat
vymknuté klouby událostí a pravda na
konec přece jen zvítězí, i když to ně-
kdy trvá dlouho.

Karel Richter K
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Operacemi Rudé armády v únoru,
březnu a první polovině dubna 1945
byly vytvořeny výhodné operační pod-
mínky k útoku na hlavní město hitle-
rovského Německa Berlín. Tento útok
začal 16. dubna klešJovitými údery vojsk
1. běloruského a l. ukrajinského frontu
s podporou obchvatného úderu 2. bě-
loruského frontu ze severu. Po devíti
dnech bojů útočící vojska sevřela ně-
meckou metropoli železným svěrákem
obklíčení. Zároveň se sovětská vojska
u města Torgau na Labi setkala s jed-
notkami americké armády. Území Ně-
mecka tím bylo roztrženo na dvě izolo-
vané části. Hitler stále ještě věřil v roz-
tržku mezi Sovětským svazem a jeho
západními spojenci, a proto se snažil
třeba i terorem přinutit vojáky, aby brá-
nili hlavní město do posledního muže.
Šlo mu o získání času. Kruh kolem Ber-
lína se však zužoval. Sovětská vojska se
ze všech stran probíjela do středu měs-
ta. Dne 30. dubna rozhodnou ztečí do-
byla budovu Reichstagu. Nad městem
zavlál rudý prapor. Zoufalý nacistický
führer Adolf Hitler spáchal v bunkru
říšského kancléřství sebevraždu. Moc
nad zbytkem Německa z jeho rozhod-
nutí převzala vláda v čele s velkoadmi-
rálem K. Dönitzem. Za dva dny, 2. květ-
na 1945, otřesené zbytky německých
vojsk v Berlíně kapitulovaly.

Úspěch berlínské operace usnad-
nil vítězný postup sovětských vojsk ví-
deňským strategickým směrem. Vojska
dobyla mawarské území, pronikla do
Rakouska, dobyla Vídeň, vstoupila na
Slovensko, 4. dubna dobyla Bratislavu.
Ještě před koncem měsíce, 26. dubna,
osvobodila Brno a pokračovala v po-
stupu na Jihlavu. Vojska 4. ukrajinské-
ho frontu, k nimž patřil 1. čs. armádní
sbor, osvobodila 30. dubna Ostravu,
a to za aktivní účasti našich tankistů
a samopalníků 1. čs. tankové brigády
a také letců čs. letecké divize, jejichž

bojové zásluhy byly významně oceněny
vrchním velením. Vojska ukrajinské-
ho frontu zakončovala operaci postu-
pem na Olomouc. Stalin tehdy nařídil:
„Hlavní síly rozvinou útok na západ
a provedou úder na všeobecném smě-
ru Jihlava-Praha s úkolem nejpozději
12. - 14. května obsadit líni Ostrava-
-Slavonice-Horn, v dalším dosáhnou
řeky Vltavy a osvobodí Prahu.“

Část sil 2. ukrajinského frontu, ope-
rující v prostoru Jihlavy, byla přitom vy-
členěna k likvidaci nepřátelského odpo-
ru v prostoru Olomouce v součinnosti
s československými jednotkami. Záro-
veň hlavní stan v noci na 1. května roz-
hodl vojsky pravého křídla 1. ukrajin-
ského frontu uvolněnými z dobytého
Berlína podniknout ze severu rychlý
útok ve všeobecném směru na Prahu.
Rodil se plán poslední operace sovět-
ských ozbrojených sil v Evropě - opera-
ce nazvané pražská.

Přes jižní Moravu postupovala na
Prahu sovětská 2. armáda maršála Ma-
linovského. Neměla nejlepší pověst. Je-
jí jednotky údajně tvořili z valné části
propuštění kriminálníci, kteří se na
osvobozeném území dopouštěli násil-
ností, před jakými 28. března 1945 na
slavnostním obědě v Kremlu na počest
prezidenta Beneše varoval generalissi-
mus J. V. Stalin. V přípitku mluvil o Ru-
dé armádě bez příkras. „Vstoupila do
Československa,“ pravil, „a tew ji Čecho-
slováci budou mít příležitost lépe po-
znat. Poznají i její nedostatky. Její vojá-
ci prošli v bojích cestu od Stalingradu
až k branám Berlína. Neprošli tuto ces-
tu jako turisté, prošli ji v palbě a pora-
zili Němce. Myslím si, že jsou hrdino-
vé... Čím jsou lidé méně kulturní, tím
více si to myslí. Pokládají se za hrdiny
a myslí si, že si mohou dovolit všech-
no. Myslí si, že jim všechno projde, pro-
tože jsou hrdinové. Prošli v nepřátelské
palbě dlouhou a těžkou cestu a každý

z nich myslí, že zítra ho možná srazí
nepřátelská kulka. A tak se tito vojáci
dopouštějí nepřístojností, znásilňují
děvčata.“ Stalin pozvedl číši: „Chtěl bych,
aby si Čechoslováci Rudou armádu pří-
liš neidealizovali, aby potom nebyli zkla-
máni... Zvedám pohár na to, aby Čecho-
slováci pochopili vojáky Rudé armády
a aby jim odpouštěli.“

Čechoslováci v opojném nadšení
z osvobození rudoarmějcům leccos od-
pouštěli. Kromě těch, kteří byli jejich
násilnostmi postiženi. Kdo mohl chtít
na patnáctileté půvabné dívce Květě
Fialové, pozdější významné herečce,
kterou několik otrlých vojáků Malino-
vského armády s pistolemi u její hlavy
brutálně znásilnilo, aby si tento děsivý
zážitek vyrvala z paměti? Dodnes ne-
dokázala odpustit.

Stalin na zmíněném banketu řekl
ještě něco: „My, noví slavjanofilové, jsme
komunisté, chcete-li bolševici. O nás
se soudí, že chceme zavést všude so-
větský řád. Tak tomu není... My chceme,
aby každý národ měl takový řád, jaký
si zaslouží. My se nechystáme zavádět
v Československu sovětský řád... Já chci,
aby Čechoslováci pochopili, že mluvím
upřímně a že říkám to, co si myslím.“

Většina Čechoslováků jeho slovům
tehdy věřila. I generál Ludvík Svobo-
da. Možná i prezident Beneš. Teprve
postupující čas měl českému a sloven-
skému národu postupně odhalit roz-
por mezi Stalinovými slovy a činy. Dnes
víme bezpečně, že Stalin lhal. Šéf čs. vo-
jenské mise v SSSR generál Heliodor
Píka získal již předtím, v srpnu 1944,
tajné informace, které důvěrně sdělil
prezidentu Benešovi: „Kominterna, kte-
rá formálně neexistuje, ale prakticky
dále pracuje, vydala směrnice pro ve-
dení agitace na osvobozeném území
v tom smyslu, aby přinejmenším roz-
hodná většina byla získána pro sou-
středěnou dělnickou, respektive komu-

Vítězné jaro před 68 lety

zprávu a neopomněl k ní přiložit řád-
ně vyplněný cesJák za vykonanou slu-
žební pochůzku. 

Ing. Jaroslav Brádle se narodil 
v Chlumci právě před sto lety, 22. dub-
na 1913. Nemohu na něj vzpomínat ji-

nak, než tak, jak jsem ho poznal a spřá-
telil se s ním. Zemřel náhle 30. září
1986 a dlouho mi bylo smutno, že jsem
se s ním nemohl rozloučit (dlel jsem
tehdy v zahraničí). Vzpomněl jsem si
ale na poslední vzkaz pana učitele Lau-

terbacha: „Chcem-li se setkati, nelučme
se radš tedy…“ Ano, koneckonců Jarka
jistě sedí tam kdesi v nebeském Gran-
du, nepochybně v boxu u okna, není
tam sám, těší se a vzpomíná na nás.

Zdeněk Vaníček
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lo povoleno veleslavnou zemskou školní radou 1889 a škol-
ka byla vysvěcena 1. ledna 1890. S Kreuzmannovým jmé-
nem můžeme spojit také úsilí městských představitelů za
zachování vojenské posádky. Přítomnost vojáků měla pro
město jisté výhody, ale obyvatelé si nejednou na jejich pří-
tomnost a chování stěžovali. Teprve, když měli město opus-
tit, vzniklo přání, aby zůstali. Přijímalo celou řadu různých
opatření, dokonce se chtělo zavázat k takovým, které dříve
jednoznačně odmítalo. Leč všechno bylo marné a posádka
město v první polovině devadesátých let opustila. Kasárna
a ostatní zařízení využívaná vojáky byla velmi zanedbaná
a neměla pro město jiné využití až na vojenské cvičiště při
dnešní silnici do Lišic. Pro nás může být zajímavé, že erár

v roce 1892 přistoupil k modernizaci stájí, podobně jako za
sto let před zrušením chlumecké posádky armáda moder-
nizovala své zdejší objekty. Historie se opakovala a jen po-
tvrdila, že vojáci moc dopředu nekoukají. Kreuzmann ve
funkci setrval až do svého onemocnění v roce 1897. Je za-
jímavé, že zápis prvního představitele města je již nadepsán
jako volba starosty, nikoliv purkmistra, jako u jeho před-
chůdce. Na všech dokladech, které podepisoval, také najde-
me označení starosta. V období jeho působení v čele města
byla k řešení nastolena otázka stavby nové školy, která by
umožnila zřízení dívčí měšJanky. Kreuzmann se ani přes vý-
zvy okresní školní rady s touto otázkou s celým zastupitel-
stvem nedovedl vypořádat. Také ředitel dívčí školy nejednou
psal městské radě o potřebě nových učeben, když v tehdej-

ších nejvyšších třídách bylo v každé více než 90 žákyň. Jak
byly vztahy mezi představiteli města napjaté, svědčí i Kreuz-
mannova řeč k zastupitelům na konci volebního období
v roce 1890. Postěžoval si, jak převzali město zanedbané
a zadlužené 23 822 zl., a uvedl, že zadlužení snížili o 3 089 zl.
Nakonec ještě v roce 1897 protestoval proti výběru stave-
niště nové školy. Snad se mu zdála vysoká cena za vykupo-
vané objekty. Těžko můžeme soudit, zda byla vina na něm,
či více na ostatních volených představitelích města. Městská
pokladna byla opravdu stále prázdná. Kreuzmannovo jedná-
ní bylo také zřejmě velmi ovlivněno tím, že vykonával funk-
ci pokladníka v místní záložně. Šetřil. Rozhodoval se jako
účetní a nikoliv opravdový hospodář. Již u Kaliny jsem zmí-
nil, že se ne vždy prvnímu představiteli města podařilo pro-
sadit dobré záměry v konfrontaci s ostatními zastupiteli. Ani
Kreuzmannovi. Když armáda opustila město, o kasárnách
bylo rozhodováno ve dražbě. Také o objektech v sousedství
staré cihelny na místě dnešní spořitelny a za ní. Kreuzmann
chtěl pozemky zakoupit pro město. Zastupitelstvo bylo pro-
ti, majetek zakoupil velkostatek a město se k nim dostalo
až díky pozemkové reformě ve dvacátých letech. Ani se zří-
zením mateřské školky to neměl jednoduché. Jako poklad-
ník Občanské záložny navrhoval, aby město, ve kterém byl
starostou, budovu staré školy záložně prodalo. K tomu ne-
došlo, ale město nakonec zřídilo v tomto objektu opatro-
vnu vlastní, a tak jeho iniciativa našla naplnění. Byl vystaven
velké organizační zkoušce, když se musel vypořádat s ná-
sledky velké povodně v roce 1891 a následně s řadou zá-
hadných požárů. Zvládl ji velmi dobře. Pro ubytování po-
stižených občanů ze Zapče byla využita měšJanka. Stržené
drážní mosty, stejně jako silniční byly rychle nahrazeny pro-
vizorii a následně provedena jejich rekonstrukce. Silniční
objížwka vedla přes Pamětník. Takové řešení by dnes asi vo-
lit nešlo. Ve stejném čase bylo vybudováno i kamenné nábře-
ží u Cidliny. V roce 1892 městská rada v čele se starostou
Kreuzmannem zorganizovala počátkem srpna velkolepé
oslavy 100. výročí narozenin V. K. Klicpery. Pozvala na ně
hosty z dalekého okolí, a dokonce i dramatikovu vdovu An-
nu Klicperovou. Vedle slavnostní akademie, na které vystou-
pily místní soubory Klicpera, Cidlina a hudba pana Vošousta,
přijela i kolínská sokolská Kmochova hudba. Hned v led-
nu následujícího roku městské zastupitelstvo vyhlásilo ofe-
retní řízení na vypracování nového situačního a regulačního
plánu, protože nový stavební řád v roce 1889 stanovil nová
pravidla pro jeho pořízení a plán Čeňka Kroutila, zadaný
za starosty Kaliny se tak stal nedostatečným. Novinkou již
při jeho zadání byly podmínky pro výběrové řízení, které za-
hrnovaly způsob stanovené úhrady s 10 % pozastávkou až
do úplného schválení projektu. Plán vypracoval František
Karlas z Nového Bydžova. Starosta Kreuzmann se také an-
gažoval v návrhu na výstavbu železnice z Rosic nad Labem
do Králova Městce přes Chlumec nad Cidlinou. Zajímavé
je, že jednání se v Chlumci zúčastnil také Alois Gočár, otec
slavného architekta, v zastoupení města Bohdanče. 

Ještě jedna epizoda z Kreuzmannova starostování stojí
za povšimnutí. Je z období, kdy se slavný básník Jan Neru-
da vyznával ze svých sympatií k dělnictvu ve svém fejetonu
1. máj 1890. Starosta fejeton zřejmě nečetl, protože již dří-
ve zjara okresní hejtman upozornil chlumeckou komunální
správu na zákaz distribuce těchto novin. Ale konec konců, K
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Mezi měšJanostou Josefem Kalinou a starostou Zik-
mundem Kozelkou vstoupil do hry ještě jeden starosta, kte-
rému bychom měli věnovat pozornost, František Kreuzmann.
Nebyl rodilý Chlumečák, do města přišel z Králova Městce.
Tak se tehdy jmenovalo nedaleké sousední okresní městeč-
ko, které dnes patří do středních Čech. Narodil se v roce 1834
a v polovině století zaznamenal Josef Hartman pobyt jeho
otce jako mlynáře v Mlékosrbech. Když se jeho syn Franti-
šek v Chlumci ženil, bylo mu 35 roků, nevěstě 24 roků. Pro
ni byl Chlumec rodným městem. Ženich zde byl postupně
účetním hospodářské záložny, také městským tajemníkem
a v době zvolení starostou pokladníkem Občanské zálož-
ny, která sídlila na radnici. To již byl také majitelem domu
čp. 42/I, který po jeho smrti získal Richard Oliva. Jeho od-
kaz spatřuji především v iniciativě při založení naší mateř-
ské školy.

Před dvěma roky popsal pan Aleš Fibigr volby do měst-
ského zastupitelstva v roce 1900, kdy se vytvořila silná opo-
zice proti Zikmundu Kozelkovi. František Kreuzmann byl
zvolen starostou po volbách do zastupitelstva, které se ko-
naly v dubnu. Volební období tehdy bylo tříleté a volební
právo měli pouze muži, ale jen ti, kteří byli současně plátci
přímé daně. Ženy volební právo neměly. V tomto roce bylo
pro chlumecké volby zapsáno 550 voličů. Podle platného
volebního zákona byli voliči rozděleni do tří voličských sbo-
rů, které se vytvářely tak, že celková suma jimi hrazených
přímých daní se rozdělila na tři stejné díly. V I. sboru byli za-
řazeni plátci nejvyšších daní. V Chlumci se do této skupiny
dostalo 24 voličů, do II. sboru bylo zařazeno 88 voličů a na
III. sbor připadlo 438 voličů. Pro každý voličský sbor byl vy-
hlášen samostatný termín k volbě jedné třetiny členů zastu-
pitelstva. Chlumecký výbor měl 24 členů (používal se ter-
mín údů), a proto každý voličský sbor volil 8 členů výboru
a 4 náhradníky. Tento počet, odvozený od počtu voličů, byl
stanoven zákonem. První den vždy volil III. voličský sbor,
druhý den druhý a naposledy volili nejzámožnější měšJané.
V roce 1887 se volilo ve dnech 18.,19. a 20. dubna. Ženy vo-
lební právo neměly a pokud by snad jejich majetek jim umož-
ňoval volit, musely si zvolit pověřence, který tak učinil za ně.
V Chlumci jsem takový případ nenašel. 

Voliči mohli vybírat své favority z celého voličského se-
znamu. Na hlasovacím lístku každý mohl však napsat pouze
tolik jmen, kolik odpovídalo jemu příslušnému voličskému
sboru: samostatně výbory a stejně tak náhradníky. Zvolen
v každém voličském sboru byl ten, kdo získal nejvíce hlasů.
Zastupitelstvo se po svém zvolení sešlo, aby ze svých řad zvo-
lilo obecní představenstvo (radu). Nejdříve se volil starosta,
následovali radní (obecní starší). Teprve volbou představen-
stva se ustavilo obecní zastupitelstvo. Volba starosty a dalších
radních se konala 26. července 1887. Volební řád obsahoval
řadu podrobností nejen o volebním právu a volitelnosti, ale
také k průběhu voleb. Protože by podobný výklad přesáhl
možnosti stručného textu, raději se ho vzdám. Okruhy péče
o město si zastupitelé (radní i výboři) rozdělili do několika

odborů. V době Kalinova i Kreuzmannova purkmistrování
bylo sedm odborů: finanční, pro polní hospodářství, lesní
hospodářství, stavební, policejní, školní a správní a pro ne-
mocnici a chudinský ústav. Tyto odbory neměly žádné úřed-
níky, veškerou činnost museli zastat zvolení neuvolnění ve-
doucí odborů a jejich další, rovněž volení členové. Činnost
ve prospěch obyvatel města vykonávali dobrovolně a ná-
hrady mohli dostat pouze za prokazatelně vynaložené ná-
klady při cestách mimo město. Jedinými úředníky na rad-
nici byli tajemník a městský důchodní (účetní). Zajímavostí
volebního zákona byla účast tzv. virilisty. Každý občan s vo-
ličským právem, který platil alespoň šestinu veškeré v obci
předepsané přímé daně, měl právo být členem obecního vý-
boru, aniž se zúčastnil voleb. Nemusel se dokonce jednání
zastupitelstva osobně účastnit a mohl k účasti jmenovat
svého zástupce. V Chlumci nad Cidlinou byl takovým virilis-
tou majitel panství hrabě Kinský, jehož daňová povinnost

činila více než čtvrtinu všech vybíraných daní. Jeho osobní
účast na jednání byla sporadická. Jeho stálým zástupcem
byl vrchní správce (ředitel) panského velkostatku. Ve spisech
z tohoto období najdeme četná svědectví, že právě on vel-
mi často obecní záměry rozporoval a přinášel do jednání
nesoulad. Ve volbách v roce 1887 byl do výboru zvolen také
Zikmund Kozelka. Zvolení vyvolalo námitky o jeho nevolitel-
nosti, které podle zákona byly cestou okresní politické sprá-
vy předloženy pražskému místodržitelství. To s konečnou
platností jeho zvolení potvrdilo.

Po přenesení vyučování do budovy nové chlapecké ško-
ly na rohu dnešního Klicperova náměstí a Klicperovy ulice
vyvstala otázka, co se starou školou. Návrhy, aby posloužila
sokolům či ochotníkům, se ukázaly jako nerealizovatelné.
Po nějaký čas zde bylo ubytováno vojsko, ale současně se
hledal prostor pro zřízení chudobince či dětské opatrovny.
Podmínkou tedy bylo umístit vojáky do jiných prostor, což
nebylo jednoduché, a velení 4. eskadrony c.k. dragounského
regimentu hraběte Šternberka nebylo navrhovaným řešením
nikterak nakloněno. František Kreuzmann inicioval zřízení
opatrovny, kterou by dokonce občanská záložna provozova-
la. Takové řešení však narazilo na právní problémy a výsled-
kem celé iniciativy nakonec bylo zřízení městské mateřské
školy, která patřila k prvním v širokém okolí. Její zřízení by-

František Kreuzmann se zasloužil
o zřízení mateřské školy

Kreuzmannovu podobu neznám, nabízím jeho podpis

Vyhláška pražského místodržícího byla zveřejněna 
také v „železné“ továrně, u Belicharů a v cukrovaru
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František (v německy psaných
písemnostech je uváděn jako Franz)
Stutz, se narodil 30. listopadu 1884
v Rožwalovicích. Je příkladem úspěšné-
ho asimilovaného židovského podni-
katele. Jeho otec Josef Stutz (narozený
17. 5. 1860) patřil ještě k matričním vě-

řícím izraelského vyznání. Právě Josef
Stutz se stal zakladatelem úspěšné ro-
dinné firmy zabývající se výrobou textil-
ního zboží. Firma se proto až do zaba-
vení v roce 1948 jmenovala Josef Stutz
podnik se střižním a stávkovým zbo-
žím. Jeho syn František pak po smrti

svého otce podnik převzal a úspěšně
rozšiřoval. A s výjimkou krizového ob-
dobí na počátku třicátých let, kdy mu-
sel výrobu omezit a část zaměstnanců
propustit, svůj podnik vedl k prosperitě. 

Stutzova továrna se tak stala po-
stupem času největším regionálním za-
městnavatelem, který nabízel stálé za-
městnání. Více lidí zaměstnával pouze
velkostatek Z. R. Kinského, ale zde se
jednalo pouze o sezonní zaměstnání,
popř. příležitostné práce [např. při po-
lomech v lese]. U Stutze pracovalo ně-
kolik set lidí, převážně žen [počet pra-
covníků v jeho pletárnách kolísal od
150 až do 400 zaměstnanců] a úspěš-
nost jeho podnikání tak ovlivňovala,
jestli lidé v Chlumci budou mít dost pe-
něz nebo ne. Pokud měl zakázky a pla-
til, bylo to poznat na tržbách ve všech
obchodech a hostincích. Proto se tehdy
říkalo a dá se říci, že to byla pravda: „Jak
se mají u Stutzů, tak se mají v Chlum- K
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ci“. Stutz taktéž přispěl k emancipaci
žen na Chlumecku. V této době ještě
nebylo zvykem, že by měly ženy trvalé
zaměstnání - většinou zůstávaly po pro-
vdání doma, popř. pracovaly na domá-
cích hospodářstvích. V jeho pletárnách
sice vykonávaly ženy stereotypní práci,
ale měly zde zajištěný příjem, který, ač-
koliv nebyl nijak vysoký, byl vyšší, než
kolik si vydělaly v zemědělství, a rov-
něž pracovní doba zde byla oproti ze-
mědělství kratší.

František Stutz měl se svou man-
želkou Matyldou (nar. 19. 9. 1889 v Bě-
lé pod Bezdězem, zemřela v Chlumci
v roce 1972), rozenou Schickovou dvě
dcery, Ellu a Hanu. Mladší dcera Hana
měla později zachránit celou rodinu.

Starší dcera Ella se narodila 8. 2.
1914 a později se provdala za Alexan-
dra Nagyho (1905 - 1944), slovenského
Žida, který se, ač byl synem obyčejného
poštovním zřízence v Prešově, vypraco-
val až na renomovaného právníka.

Ella Marie Nagyová, rozená Stut-
zová se do Terezína dostala společně se
svým synem Petrem 23. 12. 1944 trans-
portem z pracovního a průchozího tá-
bora Serew. Celkem přijelo ze Sloven-
ska 416 slovenských Židů1. Po válce se
vrátila do rodného města [zemřela v ro-
ce 1990]. 

Mladší dcera Hana [též Hanna],
provdaná Schillerová se narodila
6. listopadu 1918 v Chlumec n. C., vždy
se zajímala o módu a ještě, než byla
deportována do Terezína, se vyučila

modistkou. Ve své době to byla zná-
má tenistka. V roce 1936 získala titul
juniorské mistryně ČSR a v témže roce
i seniorské mistryně Čech. Když přišla
rodina Stutzových do Terezína, byly
tehdejší židovští představení odhodláni
vyjímat z transportů především mladé li-
di, kteří měli být další nadějí do budouc-
nosti. Mladá, krásná Hana (dle vzpomí-
nek pamětníků se jednalo o atraktivní
modrookou blondýnku) díky tomu, že
byla zařazena do zemědělství, pak mo-
hla zachránit i své příbuzné. 

O tom, co zde prožívala, jsme infor-
mováni z memoárové literatury.

Její působení v zemědělství potvr-
zuje i rabín Richard Feder: „Kdo pozo-
roval např. slečnu Hanku Stutzovou
z Chlumce n. C., jak sebevědomě řídí
spřežení dobře krmených volů, byl by
myslil, že při tomto povolání vyrostla,
a nebyl by věřil, že vládla mistrně jen
tenisovou raketou2.“ 

Podobně svědčí i Anna Auředníč-
ková, která podává svědectví o této
pracovní skupině. Ta dávala v Terezí-
ně hodiny angličtiny a české literatury.
Mezi nimi bylo i 14 posluchaček, čes-
kých děvčat, která pracovala v země-
dělství. Celý den byly na čerstvém vzdu-
chu a dobře chráněné před transporty,
poněvadž jejich šéf Kurzavý vždy, když
hrozil transport, tvrdil, že jsou děvčata
nepostradatelná a že jejich práce zajiš-
Juje úrodu velkých zeleninových plan-
táží, které obklopovaly Terezín. Tato
děvčata dostávala slušné podíly zele-

niny za svou práci. Tolik, že ji sama ani
nespotřebovala. I Auředníčková obdi-
vovala práci kočích, mužů i žen, kteří
dokázali šikovně ovládat volské nebo
kravské spřežení3. 

Ovšem s oněmi „příděly zeleniny“
to bylo podle Rudolfa Rodena poně-
kud jinak. Ten uvádí, že byl přidělen na
práci v „zemědělství“, na polích a za-
hradách v okolí Terezína. Jeho skupina
pracovala v okurkových a rajčatových
sklenících a na polích. Pokud nebyl po-
blíž žádný strážný, nacpali se touto ze-
leninou, a to i přes neustálé průjmy
a zvracení, které jim velké množství
zkonzumované zeleniny způsobovalo.
Protože se zelenina hnojila lidskými vý-
kaly a nebylo ji kde umýt, měli všichni
z nich roupy. Roden popisuje, i jak ob-
jevili způsob, jak zeleninu propašovat
do tábora, i když krádež jakékoli zele-
niny považovali Němci za těžký trestní
čin. Vždy, když se vraceli z polí, důklad-
ně je prohledávali. Stalo se, že u jedno-
ho z nich, teprve šestnáctiletého kluka,
našli jednu malou ředkvičku. Za to byl
poslán do „Malé pevnosti“4, kde jej bě-
hem dvou týdnů umlátili k smrti. I tak
ale zkoušeli různé způsoby, jak by strá-
že obalamutili. Do doby, než se pustila
do pronášení zeleniny jeho skupina,
patřil rekord jedné velmi prsaté dívce.
Té se podařilo mezi svými ňadry pro-
nést do tábora 3 okurky a hlávku zelí.
Jak Roden popisuje, na zakrývaní beden
s rostlinami se používala okna s dvojím
sklem v dřevěném rámu. Rodena na-
padlo okna rozdělat a vyplnit je zele-
ninou. Takto se jim podařilo dostat do
tábora větší množství zeleniny5. Protože
čerstvou zeleniny a ovoce Židé vůbec
ve svých přídělech nedostávali, měla
zde obrovskou cenu. Pomocí výměn-
ného obchodu zde bylo možné získat
prakticky všechno, včetně vyreklamo-
vání z transportů.

Právě to umožnilo dle mého názo-
ru Haně Stutzové zachránit život svým
rodičům, kteří by jinak skončili v ně-
kterém likvidačním táboře na východě.
Tam, kde nestačil její půvab a proslu-
lost, jí pomohla k vyškrtnutí jejích ro-
dičů z transportních seznamů propa-
šovaná zelenina. Později se dokázala
postarat i svou sestřenici Olgu, sestru
Ellu a svého synovce Petra.

Po válce se Hana Stutzová přestě-
hovala do Krásné Lípy. V roce 1948
emigrovala i se svým manželem Ru-
dolfem Schillerem do Etiopie, kde pů-

Tragédie rodiny Stutzů

to již bylo po všem. Starosta se musel z úřední povinnosti
seznámit s vyhláškou pražského místodržícího, hraběte Thu-
na, kterou upozornil na nepřístupnost jakýchkoliv hromad-
ných dělnických akcí připravovaných na první májový den.
Starosta nechal vyhlášku ihned vyvěsit v železné továrně,
v Belicharově slévárně a v Tachauově cukrovaru a krom to-
ho nechal po městě vyvěsit a vybubnovat také vlastní výzvu
zachování klidu. Údajně měl strach z nepokojů místního
dělnictva a lůzy, z rabování na berním úřadě a v okresní hos-
podářské záložně, ale i v obydlích. Napsal proto zpět samot-

nému místodržícímu žádost o přítomnost vojska, když prá-
vě větší část místní posádky, kterou tvořila 4. eskadrona
8. dragounského regimentu, byla převelena do Liberce. Prá-
vě na českém severu ale byla vyhodnocena situace jako nej-
výbušnější, protože zde s rozvinutým průmyslem také bylo
nejvíce dělnictva. Místodržící proto vojáky neposlal, byli po-
třeba jinde. Starosta ve městě postavil proto vlastní hlídky
ze zbytků místních vojáků, ale také ostrostřelců, dobrovol-
ných hasičů, a dokonce i sokolů. Dělníci měli řadu požadav-
ků. Vedle uzákonění kratší pracovní doby (ta byla v nejed-
né dílně i čtrnáctihodinová), požadovali také uzákonění
1. máje dělnickým svátkem. Samotný první květen 1890 pro-
běhl v Chlumci a jeho okolí klidně. Novobydžovský okresní
hejtman hned vzápětí Kreuzmannovi poděkoval za udržení
klidu a pro spolky, které se na tom podílely, poslal do spol-
kových pokladen po 50 zlatých. Od městské rady obdržel
stejnou odměnu také sloužící rytmistr (velitel) chlumecké
posádky. Tak takový byl 1. máj 1890. Nutno dodat, že ještě
pře skončením 19. století vznikly i v našem městě první děl-
nické spolky a oslavy prvního máje se staly samozřejmostí.
Zda byl starostův strach v roce 1890 oprávněný, nebo byl vy-
volán horlivějším přístupem k příkazům „shora“, se již asi
nedovíme.

František Kreuzmann onemocněl a zemřel v roce 1897
ve věku 63 let. Byl pohřben na hřbitově u sv. Trojice a je-
ho ostatky po jeho zrušení byly přeneseny na čestné místo
nového městského hřbitova Na Františku společně s ostat-
ky několika dalších mužů. Toto čestné pohřebiště najdeme
hned u vchodu proti hrobu pomologa Jana Říhy.

-ijv-

Mapa rakouských drah 1890 s vyznačením záměru trati
z Rosic n. L. do Městce Králové. Uskutečnila se pouze

část Chlumec - Městec Králové

Pletárna

Inzerce
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ny ovšem něco stálo. Navíc lidé v továr-
ně nechtěli ani tak peníze, jako zboží,
jehož byl po válce nedostatek. Nadto
vláda, kde měli převahu komunisté, na-
držovala znárodněným podnikům, kde
měli jejich zaměstnanci více peněz než
v soukromých podnicích. Stutz proto
musel, chtě nechtě, obcházet zákony.
Aby udržel kvalifikované zaměstnance,
vyplácel jim k oficiálnímu platu i pení-
ze načerno. Rovněž některé výrobky
vykazoval jako zmetky a ty pak prodá-
val svým zaměstnancům. Aby získal ne-
dostupné zboží, jako byl kvalitní olej do
strojů, umělé hedvábí a zejména jehly,
musel je nakupovat od pašeráků na čer-
ném trhu za velké peníze a ještě k to-
mu přidat hotové výrobky. Oficiální pří-
děly tohoto úzkoprofilového zboží byly
totiž velmi nízké, a pokud je oficiálně
vůbec dostal, tak v mizerné kvalitě. Rov-
něž již nebyl oficiálně veden jako maji-
tel, ale stal se jakožto zvolený zástupce
prokuristou. Po „Vítězném únoru“ již
9. března 1948 učinil jeho zaměstna-
nec, účetní Adolf S. udání na Stutze
a ŠJastného. Dle výpovědi ŠJastného
se Adolf S. domníval, že se pak stane
národním správcem. Toto přání se mu
ovšem nesplnilo, ale dostalo se mu zce-

la jiného zacházení než ostatním. Stutz
a ŠJastný byli zatčeni 17. března 1948.
Obvinění znělo podezření z černého
obchodu a machinace se zbožím váza-
ného hospodářství, neboJ prodávali
zboží bez odběrných poukazů (lístků)
různým osobám, které ho dále prodá-
valy na černém trhu, a tímto způsobem
měli všichni zúčastnění ohrožovat zá-
sobování obyvatelstva tímto zbožím.
A protože oba byli podezřelí, že budou
působit na svědky, zahlazovat stopy
svých trestných činů a připravovat svůj
útěk za hranice, byla na ně z rozkazu
ONV Nový Bydžov uvalena vazba. Stut-
zova rodina nabízela 300 000 K jako
kauci, ovšem krajský soud v Jičíně po-
žadoval kauci dva miliony. Podobně
ŠJastný nabízel kauci 150 000 K a soud
v jeho případě požadoval „pouhý“ je-
den milion. Naproti na Adolfa S. byla
vazba uvalena až později, ačkoliv tak
mohl ovlivňovat svědky, a na jeho po-
pud vyšel v Rudém právu i značně de-
honestující článek o Stutzovi8. Vazba
ve Stutzově případě trvala od 17. 3.
1948 do 29. 11. 1948, den hlavního
přelíčení byl stanoven na 18. 11., 26. 11.
a 29. 11. 1948 a Stutz byl odsouzen na
2 a 1/2 roku těžkého žaláře (zostřené-

ho vždy jednou za 1/4 roku tvrdým lo-
žem) a pokutě 200.000 Kč (eventuelně
v případě nevymahatelnosti k 6 měsí-
cům těžkého žaláře). Spolu s ním byli
odsouzeni i ŠJastný, Adolf S. a další li-
dé, kteří se na těchto obchodech po-
díleli. 

Nutno říci, že místními komunisty
Stutz nebyl oblíben, protože proti nim
aktivně vystupoval jako člen poválečné
sociální demokracie. Stejně tak jim va-
dila i jeho sbírka obrazů, ačkoliv byla
tvořena převážně díly malířů, které po-
znal v Terezíně, jako byli L. Burešová,
Hana Weissová nebo Otto Kaufman.
Před svým propuštěním z vězení se mu-
sel ještě zavázat, že zaplatí pohledávku
14 881 Kčs jakožto úhradu nákladů
za své uvěznění. František Stutz ze-
mřel krátce po svém propuštění z vý-
konu trestu v roce 1950. Komunisté je-
ho podnik přejmenovali nejprve na fir-
mu Mira později na Pleas.

Tento článek by nemohl vzniknout
bez pomoci Rudolfa Poura. Poděková-
ní rovněž patří vedoucí městského mu-
zea Loreta paní Heleně Krátké, která
dohledala fotografii továrny Stutz.

Dle písemných pramenů 
sepsal Jaroslav Tobiáš 
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sobila jako učitelka tenisu v rodině eti-
opského císaře. Zahynula v období ne-
pokojů krátce po císařově svržení. 

Haně Stutzové se sice podařil ex-
celentní výkon, zachránit celou svou ro-
dinu v koncentračním táboře před li-
kvidací. Ale i tak mnoho jejích příbuz-
ných během války zemřelo. Tragédii
Židů si můžeme dobře zdokumento-
vat právě na rodině Františka Stutze.
Z jeho užší rodiny zahynul sice „pou-
ze“ jeho zeJ Alexander Nagy, který ze-
mřel v době Slovenského národního po-
vstání (v září 1944). Ovšem z jeho širší
rodiny nepřežil téměř nikdo. Bratr Ri-
chard i s manželkou a dítětem, stejně
jako jeho sestra Hedvika, provdaná
Schulzová, zemřeli v táborech na vý-
chodě. Sestra Olga, provdaná Brune-
rová (1889 - 1942) spáchala ještě před
transportem sebevraždu6. Její manžel
JUDr. Rudolf Brunner (žil v letech 1880
až 1941) zemřel ještě před deportací.
Rovněž i tři sourozenci jeho manželky
Matyldy zemřeli v likvidačních tábo-
rech na východě. Z příbuzných man-
želky Matyldy přežila zřejmě jen Tylda
Bašková, rozená Schicková (narozená
21. 9. 1909 v Bělé pod Bezdězem), kte-
rá byla sice po krátký čas v koncentrač-
ním táboře. Odkud ji ale pravděpo-
dobně její manžel, vlivný člen agrární
strany, JUDr. Vladimír Bašek za dnes
již nezjistitelných okolností dostal na
psychiatrickou kliniku v Bohnicích,
kde přežila období holocaustu. Ovšem
i manželé Baškovi po válce emigrovali,

a to do Velké Británie. Z příbuzných
Františka Stutze přežila pouze jeho
neteř Olga Musilová, která s ním byla
i v táboře, a její dcera, o kterou pečo-
vali její prarodiče z otcovy strany. Pře-
žil i jeho synovec František Brunner
(nar. 10. 12. 1912), který se během vál-
ky skrýval, než byl dopaden a deporto-
ván do koncentračního tábora. Právě
on má velmi zajímavý životní příběh.
Tento jediný syn Olgy, provdané Brun-
nerové bydlel v Hořicích v Podkrko-
noší a většinu války přečkal skrýváním.
Až před koncem války byl dopaden
a skončil v Buchenwaldu, měl vynika-
jící partnerku Hanu, roz. Weiserovou,
která nebyla Židovka a nemohla se bě-
hem války za něho provdat, neboJ na-
cisté si nepřáli smíšená manželství. Tak
mu alespoň pomáhala s ukrýváním. Po
osvobození Buchenwaldu americkou
armádou, přesto, že válka nebyla u kon-
ce, se tam za ním vydala a také pro-
vdala, žili v Německu až do roku 1949,
kdy emigrovali do Kolumbie, kde oba
také zemřeli. Z ostatních příbuzných
nepřežil nikdo. 

Bohužel městská kronika je až pří-
liš stručná, co se týče návratu chlumec-
kých Židů v květnu 1945, a uvádí vět-
šinou pouze jejich příjmení:

Auto, které dovezlo do Terezína ob-
vazy a léky, při návratu do Chlumce,
přivezlo osvobozené vězně Františka
Stutze s manželkou [Matyldou], dvěma
dcerami [Hanou a Elou] a vnukem [Pe-
trem], paní [Martou] Weissovou, [Edi-

tou] Steinerovou, [Olgou] Musilovou,
Otto Adlera, Jana a Marii Hainerovy7.

Posttraumatický stres byl pro mno-
hé horší, než pobyt v táboře. Jak mi vy-
právěla paní Vlasta Slezáčková: „Ještě
léta po návratu z Terezína jsem si s se-
bou neustále brala dva krajíce chleba,
abych měla co jíst, kdyby se něco stalo.
Někteří mí známí, kteří přežili, jako je-
diní z rodiny, nedokázali znovu žít na
místě, kde jim všechno jejich blízké při-
pomínalo, a museli se ze svých domo-
vů odstěhovat“.

Naopak většina chlumeckých Židů
se dokázala po válce znovu začlenit:
Pan Adler i pan Stutz začali opět pod-
nikat. V Chlumci zůstala i paní Musi-
lová a Steinerová, pouze Hainerovi se
brzy po svém návratu z Chlumce od-
stěhovali.

V roce 1945, když se po válce vrá-
til František Stutz domů, nalezl svou
továrnu v katastrofálním stavu. Během
války byla výroba oděvů zrušena. Stro-
je byly odstěhovány na zámek a pro-
story továrny obsadila během války fir-
ma Letov, která zde vyráběla součástky
do letadel. Počet zaměstnanců se v té
době pohyboval okolo 50. Stutz se za
pomoci své pravé ruky, Dobroslava
ŠJastného dal do práce a brzy zajistil
zprovoznění. Pro představu, co doká-
zal, stačí uvést, že když mu v roce 1948
komunisté továrnu znárodnili, zaměst-
nával již 300 lidí. V roce 1945, aby obe-
šel znárodňovací dekret, ponechal v plat-
nosti změnu rodinné firmy na akcio-
vou společnost. Takto zabránil nejdříve
arizaci svého majetku a později dočas-
ně i znárodnění. Po válce z 1900 ak-
cií patřilo jemu, jeho manželce a dceři
Ele 508 akcií, 506 akcií Olze Musilo-
vé, 506 akcií byla pozůstalost po Bed-
řichu Stutzovi, zbytek byla pozůstalost
po jistém Edvardu Šmolkovi. Později,
v roce 1948, vlastnili akcie tito lidé:
Fr. Stutz 506 akcií, Matylda Stutzová
350 akcií, Ela Marie Nagyová 158 ak-
cií, Rudolf Bloch 200 akcií, pozůstalost
po E. Schmolkovi činila 180 akcií a Ma-
rie Musilová 506 akcií. Nutno říci, že
peníze, které si zpočátku vypůjčil na
„rozjezd“ továrny, nebyly ničím kryty,
pouze jeho jménem. Veškerý majetek,
který po válce měl, bylo 600 000 K na
vázaných účtech a vila, ve které zpo-
čátku nemohl bydlet. Proto se nejprve
se svou rodinou usadil v hotelu Grand.
Přechodné bydlení trvalo ale jen krát-
ce, asi jeden měsíc. Znovuoživení továr-
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Čas plyne dál a nevrátí, co vzal, 
jen vzpomínky nám zanechal.

Dne 20. 5. 2013 jsme si připomenuli
čtvrté výročí úmrtí paní  

Pavlínky CHLADOVÉ

a dne 26. 5. 2013 
druhé výročí úmrtí jejího bratra 

Járy CHLADA.

S láskou a bolestí v srdci 
stále vzpomíná zarmoucená rodina.

1 Adler H. G.: Terezín 1941 - 1945. tvář nuceného společenství, I. - Dějiny, Brno 2006, s. 70
2 Richard Feder: Židovská tragedie. Dějství poslední, Kolín 1947, s. 49
3 Anna Auředníčková: Tři léta v Terezíně, Praha 1945, s. 82 - 84
4 Terezín se dělil na Malou pevnost, kde bylo vězení a na město, kde byl umístěn koncentrační tábor
5 Eva a Rudolf Rodenovi, Životy ve vypůjčeném čase, Praha 2007, s. 121 - 123
6 SOkA Jičín, Okresní soud Jičín, T III 229/49 - p. Stutz a spol.
7 SOkA Hradec Králové, Sbírka pamětních knih, pamětní kniha města Chlumec nad Cidlinou, kniha č. 231, s. 211
8 Rudé právo českého severovýchodu: Černý případ továrníka Stutze z Chlumce nad Cidlinou z 1. dubna 1948

Inzerce
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Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Výročí narození - červen 2013
90 let
Marie Synková 15. 6. 1923
Chlumec n. C., Žižkova 194/III.

91 let
Marie Zechovská 3. 6. 1922
Chlumec n. C., Fügnerova 423/IV.

92 let
Marie Lehká 14. 6. 1921
Chlumec n. C., Rooseveltova 70/IV.

93 let
Anna Bělíková 21. 6. 1920
Chlumec n. C., Palackého 165/III.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

6. 4. 2013
Robert Jilemnický Převýšov
Klára Švarcová Nový Bydžov

25. 4. 2013
Radel Ort Kosice
Kateřina Winterová Kosice

Sňatky uzavřené v obřadní síni radnice

19. 4. 2013
Michal Novák Hradec Králové
Petra Polívková Hradec Králové

26. 4. 2013
Roman Šindelář Dřetovice
Dana Plačková Praha

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii

19. 4. 2013
Radek Motyka Ostrava
Hana Catelli Přelouč

20. 4. 2013
Jakub Klimovič Kolín
Monika Kalousová Kolín

Luboš Tomášek Skřivany
Lenka Kroulíková Pardubice

26. 4. 2013
Václav Midloch Chudeřice
Michaela Skalická Borohrádek

27. 4. 2013
Michal Andrš Kosičky
Radka Novotná Kosičky

Rostislav Rind Čáslav
Ladislava Chaloupková Lužec nad Cidlinou

Radim Lešák Mladá Boleslav
Suwanlee Panta Thajsko

Za matriku: I. Uchytilová

Sňatky uzavřené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

Natřije - benefiční koncert pro Vanesku
Jáchym Fiferna
Kateřina Haltufová

Zuzana Kadrlová
Kryštof Solar

Nela Svatošková

Martin Dřímal 35 let
Miloš Valenta 78 let
Milada Mazánková 100 let
Josef Kvasnička 82 let
Anna Mazurová 78 let

Jiří Mušek 65 let
Miloslav Uchytil 89 let
Pavel Urban 32 let
Marie Urbanová 83 let
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